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Augusta sākumā Limbažu 
pilsētas iedzīvotāji un viesi 
svinēja pilsētas 799. dzimšanas 
dienu. Šī gada pilsētas moto 
bija “Grāmata apgaismo 
pasauli”. Šī gada pilsētas 
dzimšanas dienas svētki pulcēja 
vairāk nekā 5500 apmeklētāju 
un dalībnieku.

“Grāmata apgaismo pasauli”: 
Limbaži nosvin 799. dzimšanas dienu

Svētkus ar simbolisku gājienu 
ievadīja paši mazākie limbažnie-
ki – pilsētas bērnudārzu bērni 
–, veicot ceļu no Limbažu Bērnu 
literatūras centra uz Limbažu 
Galveno bibliotēku, tādējādi sim-
boliski pavadot Bērnu literatūras 
centru uz jaunajām mājām Gal-
venajā bibliotēkā.

Limbažu 799. jubilejai par 
godu tika izveidota vides instalā-
cija “Grāmata apgaismo pasauli”, 
kura ir apskatāma pie Limbažu 
kultūras nama. Šis vides objekts 
radīts kā grāmata–spogulis, un ir 
simbols tam, ka pilsēta ir atvērta 
kā grāmata un ne tikai svētkos, 
bet arī ikdienā gaida ciemos ik-
vienu. Liels paldies SIA “Virte 
metālapstrāde” un SIA “Baltijas 
dizaina aģentūra” par šīs īpašās 
grāmatas radīšanu!

Svētku programma bija daudz-
veidīga un interesanta. Ieskaņas 
pasākumi sākās 3. augustā Sv. 
Jāņa ev.lut. baznīcā ar koncertu 
“Angel Di Place”. Bet nākamajā 
vakarā Burtnieku kvartālā svēt-
ku apmeklētājus priecēja izcilā 
operdziedātāja Sonora Vaice, 
savukārt ev.lut. baznīcā skanēja 
nakts koncerts “Tev”.

Kā ierasts, par “oficiālo” svēt-
ku sākumu kļuva tradicionālais  
svētku gājiens, kurā piedalījās 
un sevi pārstāvēja Limbažu un 
novada uzņēmumi, interešu 
klubi, kultūras iestādes, skolas, 
deju kolektīvi un citi. Katrs gā-
jiena dalībnieks radīja svētku 
sajūtu un atmosfēru. Paldies ik-

Lai palīdzētu Ukrainas bēgļiem 
vieglāk atrast mājokli Latvijā, 
kustība “Gribu palīdzēt 
bēgļiem” izveidojusi portālu 
majasbegliem.lv.

vienam, kurš piedalījās svētku 
gājienā gan kā dalībnieks, gan kā 
skatītājs!

Kupli apmeklēts bija pirmās 
svētku dienas noslēguma kon-
certs Limbažu estrādē. Un ne 
velti! Jo skatītājus un pilsētas 
dzimšanas dienas svinētājus ar 
savu enerģiju aizrāva pazīstamā 
čellistu grupa “Dagamba”.

Savukārt sestdienas, 6. augus-
ta, svētku diena sākās ar mak-
šķerēšanas sacensībām Mazeze-
rā “Noķer mani”, pūtēju orķestra 
“Lemisele” uzstāšanos, amat-
nieku un mājražotāju svētku 
tirdziņu, bet Limbažu viduslaiku 
pilskalnā noritēja Hanzas svētki. 
Svētku laikā Burtnieku kvartālā 
uzstājās vairāki mākslinieki: pū-
tēju orķestris “Lemisele”, Tomi-

ņu ģimene, Marta Apine un Nef-
tali Robaina, Māris Grīnbergs un 
Agris Liepiņš.

Dažādas aktivitātes, priekšne-
sumi norisinājās arī Limbažu Vie-
nības parkā un pie kultūras nama. 
Pie teātra mājas darbojās vasaras 
terase “Pavārgrāmata & Dziesmu 
grāmata”, par kuru parūpējās Au-
sekļa Limbažu teātra dalībnieki.

Svētku noslēgumā Limbažu 
estrādi apmeklēja vairāk nekā 
5500 svētku svinētāji. Koncertā 

uzstājās vairāki Latvijā pazīstami 
mūziķi un grupas: “Līvi”, “A–Ei-
ropa”, jaunā mūzikas zvaigzne 
Būū, Mārtiņš Kanters, “Palab 
Pakreis”, “Billy–B and his Sonic 
Rockets”, “Ziņģes brāļi”, bet visa 
vakara garumā par muzikālo no-
skaņu rūpējās DJ Plastic.

Limbažu pilsētas svētku organi-
zatori izsaka lielu pateicību uzņē-
mējiem par krāšņo un brīnišķīgo 
svētku salūtu, kuru tie uzdāvināja 
Limbažu pilsētai. Liels paldies vi-

siem, kuri pielika savu roku un at-
balstīja, lai svētki izdotos. Paldies 
maiznīcai “Lielezers”, SIA “Limba-
žu ceļi”, “Vidzemes veterinārais 
serviss”, “IL Reklāmdruka”, “Ag-
ate”, “Trīs kambari”, “Vitbūve”, 
“Zvaigzne ABC”, “Puķu stūris”. 
Paldies visiem svētku apmeklētā-
jiem! Uz tikšanos nākamgad, kad 
Limbaži svinēs savas dibināšanas 
800. jubileju. 

Beāte Kožina

Ukrainas bēgļu atbalstam izveidots portāls

Portālā var pieteikt mājokļus, 
kuri pieejami Ukrainas cilvēkiem 
īrei vai bez maksas. Tāpat portā-
lā pieejama praktiska informāci-
ja par mājokļa īres jautājumiem. 
Visi materiāli sagatavoti latviešu 
un ukraiņu valodās.

Tāpat portālā pieejama infor-
mācija par finansiālo palīdzību 
gan īrniekiem, gan cilvēkiem, 
kuri piedāvā mājokli bez maksas, 
vispārēja informācija par mājok-

ļa īri, īres līguma 
paraugs latviešu 
un ukraiņu valo-
dā, kā arī prak-
tisks ceļvedis 
mājokļa īrēšanā. 
D o k u m e n t u s 
palīdzēja saga-
tavot biedrība “Patvērums “Dro-
šā māja””. Lai īres procesu pada-
rītu drošāku, sadarbībā ar krīzes 
centru “Marta” publicēts mate-
riāls par to, kā atpazīt un novērst 
cilvēktirdzniecības riskus. 

Portālu izveidot palīdzēja 
“Deliverty” komanda, kas tapa 
“TechChill” #HackForce hakatona 
laikā, kā arī brīvprātīgie. Aktuā-

lajai informācijai par šo 
iniciatīvu un citu nepie-
ciešamo atbalstu ukraiņu 
bēgļiem iespējams sekot 
līdzi www.palidziukrai-
nai.lv, kā arī “Facebook” 
grupā: https://www.face-
book.com/groups/www.

gribupalidzetbegliem.lv.
Sazināties ar kustību “Gribu 

palīdzēt bēgļiem” var, rakstot 
uz gribupalidzetbegliem@gmail.
com.

Portāla majasbegliem.lv inicia-
tīvu finansē Islande, Lihtenšteina 
un Norvēģija caur EEZ un Norvē-
ģijas grantu programmu “Aktīvo 
iedzīvotāju fonds”. 

Piektdienas vakarā Limbažus pieskandināja pilsētas svētku gājiens.
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11. augustā Saeima atbalstīja virkni pasākumu iedzīvotāju atbalstam, ņemot vērā energoresursu 
izmaksu straujo pieaugumu gaidāmajā apkures sezonā.

Saeima nosaka atbalsta pasākumus 
energoresursu cenu pieauguma 
ietekmes mazināšanai

Iedzīvotājiem tiks segta daļa 
no energoresursu cenu pieau-
guma, tāpat paredzēts atbalsts 
no valsts budžeta līdzekļiem par 
centrālo apkuri, apkurē izmanto-
to elektrību, dabasgāzi, koksnes 
granulām, briketēm, malku. To 
paredz grozījumi Energoresursu 
cenu ārkārtēja pieauguma sama-
zinājuma pasākumu likumā.

Elektroenerģijas cenas pie-
auguma daļēja kompensēšana 
no oktobra līdz nākamā gada 
aprīļa beigām paredzēta tām 
mājsaimniecībām, kas elektrību 
izmanto mājas apkurē. Kom-
pensācija tiks piemērota elek-
troenerģijas patēriņam virs 500 
kilovatstundām, bet ne vairāk kā 
2000 kilovatstundām. No valsts 
budžeta līdzekļiem tiks kompen-
sēti 50% no elektroenerģijas ce-
nas, kas pārsniedz 0,16 eiro par 
kilovatstundu.

Nākamajā apkures sezonā 
daļēji tiks kompensētas arī iz-
maksas par patērēto dabasgāzi 
siltumapgādei. No 1. jūlija līdz 
nākamā gada aprīļa beigām 
piemēros maksas samazināju-
mu 0,03 eiro apmērā par vienu 
kilovatstundu dabasgāzes pa-
tēriņam virs 221 kilovatstundas 
mēnesī.

Noteikts, ka mājsaimniecības 
lietotājiem piemērojamais cen-
tralizētās siltumapgādes pakal-
pojuma maksas samazinājums 
nākamajā apkures sezonā būs 50 
procentu apmērā no starpības 

starp Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas vai pašval-
dības apstiprināto tarifu un sil-
tumenerģijas tarifa mediānu 68 
eiro apmērā par megavatstundu.

Ņemot vērā, ka būtiski pieau-
gušas granulu un brikešu iegādes 
izmaksas, noteikts, ka šī kurinā-
mā iegādes cena, no kuras tiek 
piemērota izmaksu kompensā-
cija, ir 300 eiro par vienu tonnu. 
Tādējādi vienai mājsaimniecī-
bai noteikts patēriņa atbalsta 
slieksnis – 10 tonnas brikešu vai 
granulu.

Tāpat likums noteic atbalstu 
par malkas iegādi. Vienreizējs 
atbalsts 60 eiro apmērā pare-
dzēts par malku, kas iegādāta 
jau no maija, bet par kuru nav 
maksājumu apliecinoša doku-
menta. Savukārt, ja par malku, 
kas iegādāta pavasarī, personai 
ir darījuma čeks, un tās iegādes 
cena pārsniedz 40 eiro par ber-
kubikmetru, kompensēs 50 pro-
centus no izmaksām virs šīs ce-
nas, bet ne vairāk kā 15 eiro par 
berkubikmetru. 

Lai saņemtu atbalstu par 
elektroenerģijas, granulu, kok-
snes brikešu, malkas iegādes iz-
maksām, iedzīvotājiem jāvēršas 
savā pašvaldībā. Iesniegumu 
varēs iesniegt gan klātienē, gan 
arī elektroniski – aizpildot veid-
lapu pašvaldību e-pakalpojumu 
portālā. Atbalsta periods pare-
dzēts no 1. oktobra līdz nākamā 
gada aprīļa beigām. 

Likums noteic, ka 
pašvaldībām izde-
vumus par elektro-
enerģijas, granulu, 
brikešu un malkas 
izmaksu pieauguma 
daļēju kompensēša-
nu mājsaimniecībām 
finansē no valsts bu-
džeta līdzekļiem līdz 
nākamā gada 31. jū-
lijam. Tāpat pašvaldī-
bām paredzēts kom-
pensēt izdevumus par 
atbalsta pasākumu 
administrēšanu.   

Grozījumi arī no-
teic, ka apkures se-
zonā no šī gada 1. 
novembra līdz nāka-
mā gada 31. maijam 
pensiju saņēmējiem, 

senioriem, personām ar invali-
ditāti, apgādnieku zaudējušām 
personām ik mēnesi tiek izmak-
sāts pabalsts. Pabalstu 30 eiro 
apmērā katru mēnesi saņems 
tie, kuriem pensijas, atlīdzības 
vai valsts sociālā nodrošināju-
ma pabalsts nepārsniedz 300 
eiro mēnesī. Savukārt 20 eiro 
pabalsts pienāksies, ja pensijas, 
atlīdzības vai valsts sociālā no-
drošinājuma pabalsta apmērs ir 
robežās no 301 līdz 509 eiro. Bet 
ja personai pensijas, atlīdzības 
vai valsts sociālā nodrošinājuma 
pabalsta apmērs ir no 510 līdz 
603 eiro mēnesī, tad pabalstu 
katru mēnesi izmaksās 10 eiro 
apmērā.

Personām, kas saņem kādu no 
Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūras administrētajiem pa-
kalpojumiem, pabalstu izmaksās 
bez īpaša iesnieguma. Pabalsta 
izmaksu aģentūra uzsāks šī gada 
novembrī, un to bez maksas pie-
gādās saņēmēja dzīvesvietā, vai 
pārskaitīs uz saņēmēja bankas 
kontu. Pabalsta apmēru neie-
kļaus gada apliekamajā ienāku-
mā un to neapliks ar iedzīvotāju 
ienākuma nodokli. 

Ar grozījumiem dota iespēja 
mājokļa pabalstu saņemt pla-
šākam iedzīvotāju lokam. No-
teikts, ka no šī gada septembra 
līdz nākamā gada aprīļa bei-
gām mājsaimniecībai garantē-
tā minimālā ienākuma sliekšņu 
summai piemēro koeficientu 3. 
Tādējādi pirmajai un vienīgajai 
personai mājsaimniecībā slieks-
nis mājokļa pabalsta apmēra 
aprēķinam būs 327 eiro, bet 
pārējām personām mājsaim-
niecībā – 228 eiro. Tātad no 1. 
oktobra vēršoties sociālajā die-
nestā ar iesniegumu mājokļa 
pabalsta piešķiršanai, sociālais 
dienests aprēķinās mājokļa pa-
balstu atbilstoši par septembrī 
saņemtajiem rēķiniem.

Kopumā atbalsta pasākumiem 
būs nepieciešami 442 miljoni 
eiro, ko plānots segt no valsts 
budžeta līdzekļiem neparedzē-
tiem gadījumiem. Par finansē-
jumu atbalsta pasākumu turpi-
nāšanai nākamgad plānots lemt 
2023. gada valsts budžeta saga-
tavošanas un izskatīšanas proce-
sā, teikts likuma anotācijā. 

Tuvojas gada vēsākie mēneši, un ir kļuvis aktuāls jautājums par siltuma izmaksām jaunajā apkures 
sezonā. SIA “Limbažu siltums” informē, ka saistībā ar kurināmā cenu pieaugumu siltuma tarifs tiks 
paaugstināts.

Apkures sezonā pieaugs siltuma tarifi
Ir izstrādāts jauns tarifa plāns, 

kurš pēc Sabiedrisko pakalpoju-
mu regulēšanas komisijas izska-
tīšanas un akceptēšanas stāsies 
spēkā ar šī gada 1. decembri. 

Līdz šim esošais tarifs bija 
56,02 eiro/MWh, taču sakarā ar 
kurināmā cenu pieaugumu tarifs 
būs 100,51 eiro/MWh. Šis tarifs 
attiecas uz Limbažu pilsētu un 
Umurgas pagastu. Ūdens un ka-
nalizācijas tarifi netiek mainīti.

Tā kā valdība ir akceptējusi 
energoresursu cenu ārkārtēja 
pieauguma samazinājuma atbal-
sta pasākumus, tad mājsaimnie-
cībām, kurām apkuri nodrošina 
centralizētā siltumapgāde, tiks 
piemērots atbalsta veids, kom-
pensējot 50% no cenas, kas pār-
sniedz 68 eiro/MWh. Šis atbalsts 
būs jau automātiski ierēķināts, 
un mājsaimniecības saņems rēķi-
nu ar aprēķināto valsts atbalstu.

Ko iedzīvotāji var darīt, lai 
mazinātu siltuma zudumu?

SIA “Limbažu siltums” aicina 
iedzīvotājus griezties pie savas 

mājas vecākajiem vai apsaimnie-
kotāja un kopīgi lemt par mājas 
siltināšanu, jo tas samazinātu 
siltuma zudumu un līdz ar to arī 
izmaksas. Šis ir efektīvākais va-
riants, tomēr tas prasa ieguldīt 
finansējumu, un tas ir laikietilpī-
gi. Jāņem vērā, ka, ja salīdzinām 
divas siltinātas mājas, tām nebūs 
vienādas vidējās apkures izmak-
sas. Mājas siltumu ietekmē arī tās 
izmēri, forma, ārsienu lielums un 
tehniskais stāvoklis, tomēr nosil-
tinātās mājas ir vairāk pasargātas 
no sala un temperatūras svārstī-
bām nekā nesiltinātas mājas.

Apkures sezonas laikā, pārska-
tot siltummezgla uzstādījumus, 
iedzīvotāji var samazināt siltu-
ma zudumu. Tas ir jādara kopā 
ar apsaimniekotāju. Pareizas 
temperatūras ieregulēšana var 
radīt siltuma ekonomiju. Pie-
mēram, zemāku temperatūru ir 
ieteicams uzregulēt tad, kad ie-
dzīvotāji ir ārpus mājas un nakts 
laikā, bet augstāku temperatūru 
vakara stundā. Šis variants ne-
prasa ieguldīt naudas līdzekļus, 

un to var izdarīt katra māja, kurā 
ir siltummezgls.

Radiatoru atgaisošana nepalīdz 
uzlabot siltuma zuduma problē-
mas. Atgaisošana ir nepieciešama 
tad, ja mājai ir bijuši remontdar-
bi, radiatoru nomaiņa, kuru dēļ 
necirkulē stāvvads. Atgaisošanu 
nedrīkst veikt pašrocīgi, bet tas 

ir jāsaskaņo ar mājas apsaimnie-
kotāju, jo pretējā gadījumā apstā-
sies cirkulācija un būs auksti.

SIA “Limbažu siltums” uz-
ņēmuma attīstībā ir ieguldījis 
vairākus miljonus eiro. Viens 
no paveiktajiem darbiem bija 
rekonstruētā katlu māja Limba-
žu pilsētā, kas tika nodota eks-
pluatācijā 2021. gada septembrī. 
Naudas ieguldīšana attīstībā 
palīdzēja uzturēt nemainīgu sil-
tuma tarifu, jo līdz šim tas nav 

ticis mainīts kopš 2008. gada. 
Ja kurināmā izmaksas nebūtu 
paaugstinājušās, šis tarifs būtu 
saglabājies. Uzņēmums, iezīmē-
jot nākotnes attīstības plānus, 
uzskata, ka ir jāmeklē jaunas ie-
spējas siltuma enerģijas ražoša-
nā. Viena no šīm iespējām būtu 
saules izmantošana, nodrošinot 
to, ka gada siltajos mēnešos 
enerģiju ražo saule.  

Beāte Kožina

Paziņojumi par detālplānojuma 
izstrādes uzsākšanu
Nekustamais īpašums “Grīviņi” Limbažu pagastā, Limbažu 
novadā

Limbažu novada dome 2022. gada 28. jūlijā ir pieņēmusi lēmumu 
Nr. 751 (protokols Nr.11, 11). Uzsākta detālplānojuma izstrāde nekus-
tamajam īpašumam “Grīviņi” Limbažu pagastā, Limbažu novadā, ze-
mes vienībā ar kadastra apzīmējumu 66640030606 (0,9 ha platībā).

Ar pašvaldības lēmumu, detālplānojuma teritoriju, izstrādes mērķi 
un ierosinātāju var iepazīties valsts vienotajā ģeotelpiskās informāci-
jas portālā www.geolatvija.lv sadaļā Teritorijas attīstības plānošana, 
vai caur saiti https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_24702.

Nekustamais īpašums “Jūrasakmentiņi” Skultes pagastā, 
Limbažu novadā

Limbažu novada dome 2022. gada 28. jūlijā ir pieņēmusi lēmumu 
Nr. 752 (protokols Nr.11, 12). Lokālplānojuma teritorija ir nekustamais 
īpašums “Jūrasakmentiņi” Skultes pagastā, Limbažu novadā, zemes 
vienība ar kadastra apzīmējumu 66760030054 (0,5912 ha platībā). 

Ar pašvaldības lēmumu, detālplānojuma teritoriju, izstrādes mērķi 
un ierosinātāju var iepazīties valsts vienotajā ģeotelpiskās informāci-
jas portālā www.geolatvija.lv sadaļā Teritorijas attīstības plānošana, 
vai caur saiti https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_24704.

Jautājumu gadījumā griezties Limbažu novada administrācijas 
Nekustamā īpašuma un teritoriālā plānojuma nodaļā pie teritorijas 
plānotājas un vadītāja vietnieces Sandras Paegles: sandra.paegle@
limbazunovads.lv, tālr.25651724, konsultāciju laikā pirmdienās no 
9:00–17:00.
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Limbažu novada pašvaldība ir saņēmusi informatīvu vēstuli no Satiksmes ministrijas par “Rail 
Baltica” Tūjas mobilitātes punktu. Ministrija informē Limbažu novada pašvaldību par veikto analīzi 
optimālākajam Tūjas mobilitātes punkta novietojumam.

Satiksmes ministrs Tālis 
Linkaits un Limbažu novada 
domes priekšsēdētājs 
Dagnis Straubergs 3. augustā 
Salacgrīvā atklāja ceļojošo 
vides izstādi “Ar vienu vilcienu 
rītdienā”, un kopā ar projekta 
pārstāvjiem ministrs un novada 
vadītājs tikās ar iedzīvotājiem.

Salacgrīvā viesojās vides izstāde “Ar vienu vilcienu rītdienā” 
un aizvadīta tikšanās ar iedzīvotājiem

Par izstādi “Ar vienu vilcienu rītdienā”
Izstāde Salacgrīvā, Bocmaņa laukumā, bija aplūkojama līdz 17. au-
gustam. Izstādes apmeklētāji saistošā un viegli uztveramā veidā 
varēja iepazīties ar “Rail Baltica” projekta pašreizējām aktualitā-
tēm, plānoto starptautisko un reģionālo satiksmi, kravu loģistikas 
attīstības iespējām novadu pašvaldībās, kā arī ar faktiem par vēs-
turisko dzelzceļa savienojumu ar Eiropu.
Pēc pieturas Salacgrīvā izstāde turpināja savu ceļojumu uz Ķeka-
vas novadu, kā arī citām novadu pašvaldībām, ko šķērsos topošā 
Eiropas sliežu platuma dzelzceļa līnija. Izstādes ceļojums pa nova-
du pašvaldībām Latvijā turpināsies līdz oktobra beigām. Noslēgu-
mā izstādi nodos Latvijas Dzelzceļa vēstures muzejam turpmākai 
ekspozīcijai muzeja āra teritorijā.

Izstāde tapusi ar Eiropas Savienības Eiropas infrastruktūras savieno-
šanas instrumenta atbalstu un sadarbībā ar novadu pašvaldībām.

Satiksmes ministrija skaidro “Rail Baltica” Tūjas stacijas novietojumu

Satiksmes ministrija savā vēs-
tulē, ko parakstījusi valsts sek-
retāre Ilonda Stepanova, raksta: 
“Limbažu novada dome ir aktīvi 
iesaistījusies Limbažu novada 
mobilitātes punktu plānošanā 
un “Rail Baltica” pieturas vietu 
noteikšanā, stingri paužot savu 
nostāju par trīs mobilitātes pun-
ktu nepieciešamību novadā – 
Salacgrīvā, Skultē un Tūjā (Tūja/
Mežmaļi). Ņemot vērā Limbažu 
novada pašvaldības vēlmi, “Rail 
Baltica” projekta ieviesēji veica 
padziļinātu daudzkritēriju analī-
zi, lai rastu optimālāko risināju-
mu “Rail Baltica” Tūjas stacijas 
novietojumam, kuras laikā tika 
secināts, ka mobilitātes punkts 
Tūja/Mežmaļi prasa papildu ie-
guldījumus, tomēr novada iedzī-

votāju mobilitātei vietējā līmenī 
tas ir izdevīgāks nekā būvprojek-
ta ietvaros izstrādātais novieto-
jums Tūja/Oltūži.

Ar mērķi vienoties par Tūjas 
mobilitātes punkta (“Rail Bal-
tica” pieturas) atrašanās vietu 
un no tās izrietošajām iesaistīto 
pušu darbībām, 2022. gada 1. 
augustā notika Satiksmes minis-
trijas, Limbažu novada pašvaldī-
bas, AS “RB Rail” un SIA “Eiropas 
Dzelzceļa līnijas” tikšanās, kuras 
rezultātā  panākta vienota iz-
pratne par turpmākiem soļiem 
saistībā ar iespējamo Tūjas pie-
turas relokāciju no Oltūžiem uz 
Mežmaļiem.

AS “RB Rail”, atbilstoši sanāk-
smē runātajam, konsultējās ar 
darbu veicēju “Ineco–Ardanuy” 

un konstatēja, ka nepieciešams 
ilgāks laiks dokumentu izstrādei:

- līdz 2022. gada 15. septem-
brim AS “RB Rail” sadarbībā ar 
būvprojektēšanas darbu veicēju 
uzņēmumu apvienību “Ineco–
Ardanuy” izstrādās un iesniegs 
Satiksmes ministrijai projektēša-
nas līguma grozījumu projektu;

- līdz 2022. gada 30. sep-
tembrim Satiksmes ministrija 
izvērtēs līguma grozījumu fi-
nansēšanas iespējas, kā arī orga-
nizēs apspriedi par minētajiem 
jautājumiem.

“Rail Baltica” ir Eiropas Sa-
vienības Transporta pamattīkla 
Ziemeļjūras–Baltijas transporta 
koridora prioritārais projekts, 
kuru kopīgi īsteno trīs Baltijas 
valstis. “Rail Baltica” projekta 

nozīme transporta infrastruktū-
ras attīstībā ir norādīta Eiropas 
Savienības normatīvajos aktos, 
nacionālajos politikas plānoša-
nas dokumentos un attīstības 
plānos.

2020. gada vidū uzņēmumu 
apvienība “Ineco–Ardanuy” uz-
sāka projektēšanas darbus “Rail 
Baltica” pamata trases posmā 
no Vangažiem līdz Igaunijas ro-
bežai ar sākotnējo mērķi pro-
jektēšanas darbus pabeigt divu 
gadu laikā. Covid-19 pandēmija 
un tai sekojošais karš Ukrainā ir 
ienesuši korekcijas “Rail Baltica” 
būvprojektu izstrādes laika grafi-
kos un finanšu plūsmā, līdz ar to 
pašlaik vēl turpinās būvprojektē-
šanas darbi trases  posmā, kurš 
šķērso arī Limbažu novadu. Būv-
projektēšanas darbus posmā no 
Vangažiem līdz Igaunijas robežai 
plānots pabeigt 2024. gadā.

Vienlaikus ar “Rail Baltica” 

pamata trases izbūvi Latvijā 
projektēšanas darbu ietvaros uz 
pamata trases plānots iespējot 
vairāku reģionālo mobilitātes 
punktu izveidi ar mērķi uzlabot 
reģionu sasniedzamību un at-
tīstības iespējas nākotnē. “Rail 
Baltica” ir stratēģiski nozīmīgs 
projekts Latvijas, Baltijas un Ei-
ropas Savienības līmenī, tādēļ 
no Satiksmes ministrijas puses 
ir vēlme cieši sadarboties gan 
ar atbildīgajām iestādēm, gan ar 
sabiedrību kopumā.

Jaunā Eiropas platuma dzelz-
ceļa infrastruktūra tiek būvēta 
daudzām nākamajām desmit-
gadēm, un visu iesaistīto pušu 
efektīva sadarbība projekta 
īstenošanas posmā ir būtiska. 
Satiksmes ministrija pateicas 
Limbažu novada pašvaldībai par 
konstruktīvo sanāksmi un aici-
na uz savstarpēju sadarbību arī 
turpmāk.” 

Kopš jūlija vidus izstāde vieso-
jas Limbažu novadā. Sākotnēji tā 
bija aplūkojama Tūjā, bet līdz 17. 
augustam bija aplūkojama Salac-
grīvā, iepazīstinot iedzīvotājus ar 
topošo “Rail Baltica” dzelzceļa 
līniju.

“Būvdarbus pamattrasē plā-
nojam veikt pa posmiem – nā-
kamgad pirmajā posmā veicot 
darbus dienvidu virzienā no Lie-
tuvas robežas līdz lidostai “Rīga” 
un Salaspils kravu terminālim. 
Tos plānots pabeigt līdz 2027. 
gadam. Pēc tam uzsāksim būv-
darbus ziemeļu posmā, kur paš-
reiz vēl rit projektēšana un tiek 
plānoti nākotnes pasažieriem 
ērtākie risinājumi,” atzīmēja sa-
tiksmes ministrs Tālis Linkaits, 
atklājot izstādi.

Pēc izstādes atklāšanas sekoja 
Salacgrīvas pilsētas un Limbažu 
novada iedzīvotāju tikšanās ar 
“Rail Baltica” projekta pārstāv-
jiem no akciju sabiedrības “RB 

Rail” un SIA “Eiropas Dzelzceļa 
līnijas”.

Limbažu novadu šķērso “Rail 

Baltica” pamattrases ziemeļu 
posms no Latvijas–Igaunijas ro-
bežas līdz Vangažiem. Kopējais 
projektēšanas posma garums 
ir 94 km, no kuriem dzelzceļa 
līnijas aptuvenais garums – 65 
km. Limbažu novads būs “Rail 
Baltica” reģionālajām stacijām 
bagātākais Latvijas novads, jo 
tajā plānots izvietot veselas trīs 
reģionālās stacijas – Salacgrīvā, 
Skultē un Tūjas apkārtnē, kā arī 
paredzēts infrastruktūras teh-
niskās apkopes punkts Skultes 
pagastā.

Paredzēts, ka infrastruktūras 
tehniskās apkopes punkts Skul-
tes pagastā, līdzīgi kā Iecavas pa-
gastā, būvdarbu laikā kalpos kā 
būvniecības bāze, uz kuru, izbū-
vējot pieslēgumu esošajam 1520 

mm sliežu ceļu tīklam, tiks piegā-
dāti nepieciešamie būvmateriāli, 
kā arī novietota būvtehnika, kas 
ļaus optimizēt būvdarbu loģisti-
kas procesu un veikt priekšdar-
bus pirms izbūves darbiem.

Pēc “Rail Baltica” pamattrases 
izbūves Skultes un Iecavas infra-
struktūras apkopes punkta pa-
matfunkcija būs nodrošināt “Rail 
Baltica” infrastruktūras – sliežu 
ceļu, kontakttīklu, signalizācijas 
sistēmu – uzturēšanu. Pašlaik 
norit abu šo punktu būvprojekta 
izstrāde.

Ņemot vērā prognozētās pa-
sažieru plūsmas un pārrobežu 
sadarbības potenciālu, Salacgrī-
vā plānota liela reģionālā stacija, 
kas atradīsies netālu no šķērso-
juma ar autoceļu V144 Salacgrī-

va–Vecsalaca. Piekļuvi stacijas 
teritorijai paredzēts organizēt 
gan no Baznīcas ielas, gan Tērces 
ielas puses. Paredzētais stacijas 
nosaukums ir Salacgrīva, kurš 
tika pārliecinoši atbalstīts arī ie-
dzīvotāju aptaujā.

No iedzīvotājiem tikšanās laikā 
tika saņemti dažādi jautājumi: 
par “Rail Baltica” reģionālās sta-
cijas novietojumu Tūjas apkār-
tnē, par plānoto jauno tiltu pār 
Salacas upi, par Salacgrīvas ostas 
pieslēguma iespējām dzelzceļa 
līnijai kravu pārvadājumiem, par 
vietējiem šķērsojumiem un to 
uzturēšanu, kā arī zemes īpašu-
mu atsavināšanu un citiem jau-
tājumiem. 

Satiksmes ministrijas 
Komunikācijas nodaļa

Satiksmes ministrs Tālis Linkaits (ceturtais no kreisās), Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs (trešais no kreisās ) un priekš-
sēdētāja vietnieks Māris Beļaunieks (otrais no kreisās), kopā ar “Rail Baltica” projekta pārstāvjiem iepazīstas ar izstādi Salacgrīvā.
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Limbažu novada pašvaldība 2021. gada 16. augustā noslēdza 
līgumu ar Valsts reģionālās attīstības aģentūru par projekta 
“Limbažu Dūņezera ūdensaugu aizauguma samazināšanas 2. kārta” 
īstenošanu saskaņā ar noteiktajiem sugu dzīvotņu un biotopu 
apsaimniekošanas pasākumiem Dabas aizsardzības plānā un īpaši 
aizsargājamajā dabas teritorijā, dabas liegumā “Dūņezers”.

Dūņezerā aktīvi norisinās 
tīrīšanas darbi!

Pagājušajā gadā jau tika veik-
ti ļoti apjomīgi tīrīšanas darbi 
līdz pat Svētupei, līdz ar to tiek 
nodrošināta daudz labāka un 
ātrāka ūdens apmaiņa, kā arī pa-
pildus tas uzlabo gan zivju mig-
rāciju, gan citu dzīvo organismu 
daudzveidību.

Šobrīd aktīvs darbs norit 
Dūņezera vidusdaļā, kas papil-
dus ietver arī virsūdens augāja 
pļaušanu ezerā, sakņu sistēmas 
smalcināšanu, kā arī ezera caur-
teces nodrošināšanu. Tīrīšanas 

darbus veic SIA “SB Transbulk”.
Aicinām iedzīvotājus kā vienu 

no pastaigu maršrutiem izvē-
lēties arī šo teritoriju, jo šobrīd 
ezers kļūst arvien sakoptāks, kā 
arī tajā ir izbūvēta pontonu laipa, 
uz kuras smelties mieru, pavērot 
putnus un aktīvajiem makšķer-
niekiem nākt pēc lielā loma!

Projekta kopējās izmaksas ir 
42 000 eiro, t.sk. LVAF finansē-
jums 37 800 eiro. 

Aiva Miškovska,
attīstības un projektu koordinatore

Aktīvi noris Limbažu Jūras ielas pārbūves darbi. Tiek strādāts pie lietus ūdens kanalizācijas un 
ūdens tīklu izbūves. Šobrīd pārbūve notiek no Limbažu Ievu ielas rotācijas apļa līdz Dārza ielai.

Turpinās pārbūve Jūras ielā Limbažos

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra (LIAA) 
atklājusi uzņēmējdarbības kustību #Trāpiarideju. Tā 
līdz 6. septembrim aicina iedzīvotājus no 18 gadu 
vecuma uzdrīkstēties iesniegt savas idejas konkursā 
“Ideju kauss 2022”, lai pretendētu uz finansējumu 
sava biznesa uzsākšanai.

 

Ar saukli “Tava komanda startam” Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras (LIAA) Siguldas biznesa inkubators izziņo 
2022. gada rudens uzņemšanu pirmsinkubācijas programmā. 
No 1. līdz 20. septembrim sešu mēnešu apmācību programmā 
kopumā tiks uzņemti 260 biznesa ideju autori. 

 

Aicina pretendēt uz finansējumu  
biznesa realizācijai “Ideju kauss 2022”

“Mums ir svarīgs katrs biznesa 
idejas autors, kurš ir gatavs iz-
kāpt no komforta zonas, mesties 
nezināmajā un aizstāvēt savu 
ideju. Konkursu varam uztvert 
kā biznesa treniņnometni, kur 
LIAA nodrošina visu primāro eki-
pējumu – zināšanas un prasmes, 
kā arī finansējumu. Dalībniekiem 
ir iespēja pārbaudīt savas idejas 
konkurētspēju, saņemt praktis-
kus padomus no profesionāļiem 
par pirmajiem soļiem biznesā, 
sākot ar aprēķiniem līdz precī-
zam mārketinga plānam. Kon-
kursa noslēgumā 12 veiksmīgā-
ko ideju autori saņems finansiālu 
atbalstu sava biznesa uzsākša-
nai,” pauž Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras direktors 
Kaspars Rožkalns.

 LIAA inovatīvo biznesa ideju 
konkursu “Ideju kauss”, kurā ik-
viens Latvijas iedzīvotājs vecumā 
no 18 gadiem ir aicināts piedalī-
ties, organizē jau 14. reizi. Ņemot 
vērā šī gada konkursa konceptu 
#Trāpiarideju, par atklāšanas pa-
sākuma norises vietu simboliski 
tika izvēlēti Sporta pils dārzi, ie-
drošinot sabiedrību aktīvi ģene-
rēt biznesa idejas un pārbaudīt 
konkursā “Ideju kauss”.

 Konkursa atklāšanas pasā-

kumā ar pieredzes 
stāstiem, kādēļ ne-
baidīties no debijas 
uzņēmējdarbī bā, 
bet gan realizēt 
savu biznesa ideju, 
dalījās tādas per-
sonības kā Vides 
risinājumu institūta 
dibinātājs un uzņēmējs Gundars 
Skudriņš, elektrizēta bezceļa 
dēļa “Bruntor” (iepriekš “Rhino 
Board”) risinājuma autors Rai-
monds Jurgelis, apgaismojuma 
laternās integrētās elektroauto 
uzlādes stacijas “SimpleCharge” 
autors Kārlis Mendziņš un mik-
roaļģu audzēšanas iekārtas “Al-
gae Tree” (iepriekš “MAG”) gaisa 
uzlabošanai idejas autore Alise 
Jēkabsone.

 Kā atklāšanas pasākumā uz-
svēra konkursa pērnā gada uzva-
rētājs, idejas “Rhino Board” au-
tors Raimonds Jurgelis, galvenais 
ir degsme acīs no pirmā idejas 
mirkļa: “Tas palīdz arī grūtos brī-
žos atcerēties, ka ideja ir jāattīs-
ta, jālolo, pie tās jāstrādā. Ilgais 
darbs, kas pagāja no konkursa 
“Ideju kauss” līdz brīdim, kad 
reāli ieraudzījām produktu, bija 
kā maza bērna piedzimšana. Kat-
ru dienu redzēju attīstību, tāpēc 

novēlu, lai konkursā piesakās visi 
sapņotāji, mērķētāji un darītāji.”

 Pieteikšanās Latvijas lielāka-
jam inovatīvo biznesa ideju kon-
kursam “Ideju kauss” ir atvērta 
līdz 6. septembrim. Pretenden-
ti savas biznesa idejas var ie-
sniegt, elektroniski reģistējoties 
un piesakot dalību vietnē ej.uz/
IdejuKauss2022. Profesionāla 
vērtēšanas komisija spēcīgākos 
kandidātus virzīs konkursa otrajā 
kārtā. Plašāka informācija atro-
dama mājaslapā idejukauss.lv.

 Konkursa “Ideju kauss 2022” 
gaitā dalībnieki apgūs un papil-
dinās biznesa zināšanas, piln-
veidos savu ideju un sacentīsies 
par naudas balvām no 1 500 līdz 
10 000 eiro biznesa uzsākšanai. 
Šogad balvas tiks piešķirtas 12 
ideju autoriem. Balvas nodrošina 
LIAA un Eiropas Reģionālās attīs-
tības fonds (ERAF). 

Matīss Rutks

LIAA Siguldas biznesa inkubators 
uzsāk jaunu dalībnieku uzņemšanu

Pirmsinkubācijas programma 
ir piemērota biznesa ideju auto-
riem, kam vēl nav sava uzņēmu-
ma, kā arī jaunajiem uzņēmējiem 
pašā uzņēmējdarbības sākumā, 
kad produkts vēl nav pieejams 
plašam klientu lokam. Program-
ma ilgst sešus mēnešus, un tās 
laikā dalībnieki piedalās apmā-
cībās, apgūstot svarīgākās uzņē-
mējdarbības prasmes, apmeklē 
uzņēmēju pieredzes stāstu se-
sijas un individuālās konsultāci-
jās saņem mentoru atbalstu jau 
detalizēta rīcības plāna izstrādei 
biznesa idejas attīstīšanai.

 Dalība programmā nodrošina 
arī pieeju ar biroja tehniku ap-
rīkotām darba telpām jeb kop-
strādei jebkurā no divpadsmit 
LIAA biznesa inkubatoriem un 
deviņām atbalsta vienībām, kā 
arī iespēju pievienoties lielākajai 
jauno uzņēmēju kopienai Latvijā. 

 Pieteikties pirmsinkubācijas 
programmai varēs no 1. līdz 20. 
septembrim, iesniedzot pietei-
kumu vienotajā valsts platfor-
mā biznesa attīstībai 
www.business.gov.lv. 

Visi interesenti, kas 
vēlas apgūt uzņēmēj-
darbības pamatus 
bez maksas un spert 
pirmos soļus sava 
biznesa attīstībā, tiek 
aicināti uz individu-
ālajām konsultāci-
jām, lai iepazītos ar 
programmas norisi 
un saņemtu informa-

tīvu atbalstu pieteikuma aizpildī-
šanai. Pieteikties uz konsultāciju 
var, rakstot uz sigulda@liaa.gov.
lv vai zvanot 62400903.

Savukārt 30. augustā plkst. 
16:00 norisināsies informatīvā 
stunda klātienē K. Valdemāra 
ielā 3A, Siguldā, kurā LIAA Sigul-
das biznesa inkubatora komanda 
iepazīstinās plašāk par program-
mas gaitu, saturu, pieteikšanās 
kārtību un atbildēs uz interesen-
tu jautājumiem. Pasākumam būs 
iespēja pieslēgties arī attālināti.

LIAA biznesa inkubatoru mēr-
ķis ir atbalstīt jaunu, dzīvotspē-
jīgu un konkurētspējīgu uzņē-
mumu izveidi un attīstību. LIAA 
Biznesa inkubatorus finansē 
ERAF projekts “Reģionālie bizne-
sa inkubatori un Radošo industri-
ju inkubators”. 

Vairāk par LIAA biznesa in-
kubatoriem: http://inkubatori.
magneticlatvia.lv.

Par pirmsinkubācijas program-
mu: https://youtu.be/sfsxK-CVCJQ.

LIAA Siguldas biznesa inkubators

Tīrīšanas darbi Dūņezerā.

Būvsapulce Jūras ielā.

Paldies iedzīvotājiem par sapratni, un atvainoja-
mies par sagādātajām neērtībām!

Kopējās projekta izmaksas plānotas 1 453 512,50 
eiro. Plānotais būvdarbu veikšanas laiks ir 12 
mēneši.

Būvdarbus objektā veic SIA “Limbažu ceļi”, būv-
darbu būvuzraudzību – SIA “Somniar”, bet projek-
tētāji un autoruzraugi ir SIA “BM–projekts”. 

Beāte Kožina
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No 1. augusta līdz 30. septembrim Limbažu novada pašvaldība izsludina konkursa trešo 
kārtu “Atbalsts komercdarbības uzsākšanai Limbažu novadā 2022. gadā”.

Izsludināta jauno uzņēmēju konkursa trešā kārta!

Konkursa mērķis – veicināt 
jaunu komersantu veidošanos 
Limbažu novadā.

Vienam konkursa uzvarētājam 
pieejamā pašvaldības atbalsta 
summa ir līdz 3000 eiro.

Projekta līdzfinansējumu ie-
priekšējos gados saņēmušas 
dažādas biznesa idejas – logopē-
dijas kabineta izveidošanai, kūku 
terapijai un meistarklasēm, teh-
nikas vai iekārtu iegādei, ārpakal-
pojumu izdevumiem (grāmatve-
dības, juriskonsulta, reģistrācijas 
izmaksas), interneta mājaslapas 
izstrādei, licenču iegādei, speci-
fiska rakstura datorprogrammu 
iegādei un darba spēka apmācī-
bai, preču zīmes reģistrācijai, tel-
pu remonta izmaksām (ja telpas 

tiek nomātas), patentu reģistrā-
cijai, augļu, dārzeņu pārstrādei, 
dārza mēbeļu, koka konstrukciju 
un bērnu rotaļu laukumu izgata-
vošanai, kulinārijas izstrādājumu 
(tortes, cepumi) izgatavošanai, 
skaistumkopšanas un pēdu ap-
rūpes pakalpojumu sniegšanai, 
arborista, mežistrādes pakalpo-
jumu sniegšanai un citu ideju 
realizācijai.

Ar 2022. gada konkursa “At-
balsts komercdarbības uzsākša-
nai Limbažu novadā” nolikumu 
un pieteikuma veidlapu var ie-
pazīties Limbažu novada pašval-
dības mājaslapā, kā arī Limbažu 
novada pašvaldības Alojas, Lim-
bažu un Salacgrīvas apvienības 
pārvalžu pakalpojumu sniegša-

nas centros.
Papildu informācija par 

konkursa nosacījumiem, sa-
zinoties ar uzņēmējdarbības 
konsultantiem:

- Alojā: Alojas uzņēmējdarbī-
bas atbalsta centrā “Sala”, Liepu 
ielā 3, Ungurpilī, tālr. 25716927;

- Limbažos: Limbažu uzņēmēj-
darbības un sociālās uzņēmēj-
darbības attīstības centrā, Burt-
nieku ielā 2, tālr. 26138261;

- Salacgrīvā: Jaunatnes un uz-
ņēmējdarbības iniciatīvu centrā 
“Bāka”, Sila iela 2, Salacgrīvā, 
tālr. 29431187.

Viens pretendents var iesniegt 
vienu konkursa pieteikumu. Ie-
sniegtos pieteikumus vērtēs ko-
misija 6 speciālistu sastāvā.

Konkursa pieteikumu ie-
sniegšanas veidi:

- cauršūts (caurauklots) 
konkursa pieteikums ievie-
tojams aizlīmētā aploksnē 
ar norādi “Pieteikums kon-
kursam “Atbalsts komercdarbī-
bas uzsākšanai Limbažu novadā 
2022. gadā”” un personīgi ie-
sniedzams Limbažu novada paš-
valdības Limbažu administrācijas 
Klientu apkalpošanas centrā, Rī-
gas ielā 16, Limbažos, vai Salac-
grīvas apvienības pārvaldē, Sa-
lacgrīvā, Smilšu ielā 9, vai Alojas 
apvienības pārvaldē Alojā, Jūras 
ielā 13, iesūtot papildus kon-
kursa pieteikumu elektroniskā 
formā uz e-pasta adresi: pasts@
limbazunovads.lv. Uz aploksnes 
jānorāda informācija par iesnie-
dzēju un kontaktadrese;

- konkursa pieteikumu nosūtot 

pa pastu Limbažu novada paš-
valdībai, Rīgas ielā 16, Limbažos, 
Limbažu novadā, LV-4001, ar 
norādi “Pieteikums konkursam 
“Atbalsts komercdarbības uz-
sākšanai Limbažu novadā 2022. 
gadā””, iesūtot papildus kon-
kursa pieteikumu elektroniskā 
formā uz e-pasta adresi: pasts@
limbazunovads.lv;

- konkursa pieteikumu, pa-
rakstītu ar drošu elektronisko 
parakstu, nosūtot uz pasts@
limbazunovads.lv ar norādi “Pie-
teikums konkursam “Atbalsts ko-
mercdarbības uzsākšanai Limba-
žu novadā 2022. gadā””. 

Limbažu novada domes pašvaldības vadītājs Dagnis Straubergs 
5. augusta pieņemšanā uzņēmējiem, goda novadniekiem un 
domes deputātiem prezentēja jauno Limbažu novada zīmolu. 
Tūlīt pēc tam jaunā Limbažu novada identitāte jeb zīmols tika 
publicēts pašvaldības sociālajos tīklos ar aicinājumu ikvienam 
paust savu viedokli.

Limbažu novada jaunās identitātes koncepcija
- “Limbažu novads IR!” – šis sauklis ļauj zīmolam caur dažādām 
variācijām stāstīt par to, kas mēs ESAM šodien, te un tagad. 
- Limbažu novads IR mājīgs, IR uzņēmīgs, IR ģimenisks, IR spējīgs 
aizraut, IR saticīgs.
- Mēs, Limbažu novada iedzīvotāji un uzņēmēji, esam darbīgi. No-
vadā IR daba un tūrisma iespējas, novadā IR plaša piejūras terito-
rija, kas ir ļoti liela vērtība.
- Novada vērtība IR sudraba muzejs un ne tikai tas vien.
- Novadā IR iespēja veidot savas ģimenes saknes.
- Novadā IR radoši, uzņēmīgi cilvēki. Novadā IR sena vēsture un 
tradīcija. 
- Mums IR ļoti daudz, par ko lepoties Limbažu novadā, tāpēc Lim-
bažu novads IR!

Limbažu novadam izveidots jauns zīmols

 Lai skaidrotu zīmola tapšanas 
nepieciešamību un tā izstrādes 
gaitu ir sagatavota vizuālās iden-
titātes izstrādes prezentācija un 
videoieraksts no 28. jūlija Limba-
žu novada domes sēdes. Zīmola 
izstrādātāji no “Reflect Studio” 
šīs sēdes laikā deputātiem un 
domes sēdes “YouTube” tiešrai-
des skatītājiem atrādīja izstrādā-
to jauno novada identitāti. Jaunā 
Limbažu novada zīmola izstrā-
dātājs tika izvēlēts pēc iesniegto 
piedāvājumu izvērtēšanas.

Jauns novada zīmols jeb iden-
titāte ir nepieciešamība, jo Lim-
bažu novads ir Latvijas 2021. 
gada administratīvi teritoriālās 
reformas gaitā izveidota pašval-

dība, kurā apvienoti iepriekšējie 
Alojas, Limbažu un Salacgrīvas 
novadi. Ar zīmolu vēlamies pa-
nākt, ka asociējam sevi ar visu 
novadu un tā vērtībām.

Pamats izstrādes procesam ir 
novada stratēģiskie mērķi, kur 
pirmajā vietā likts cilvēks, bet 
novadnieku labklājība ir priori-
tāte. Pētot novada stratēģiskos 
mērķus un prioritātes, nonākts 
pie trim galvenajiem secināju-
miem. Limbažu novads ir:

- vislatviskākais, zaļākais, ģi-
menēm draudzīgākais novads ar 
plašu piejūras teritoriju;

- novads ar apmierinātiem, ak-
tīviem un radošiem cilvēkiem;

- novads, kurā ir uzņēmējdarbī-

ba, plašas izglītības, kul-
tūras, sporta un tūrisma 
iespējas, kā arī racionāli 
un ilgtspējīgi izmantoti 
dabas resursi. 

Jaunveidotā zīmola 
koncepcijas pamats: 
mājīga un kultivējoša 
vide cilvēkiem, uzņēmējiem, pa-
sākumiem un panākumiem.

Zīmola izstrādes laikā “Ref-
lect Studio” veica iedzīvotāju 
aptaujas, pēc kuru rezultātiem 
izkristalizējās secinājumi, ka da-
bas, kultūras un izklaides piedā-
vājums ir aktuāls tiem, kam rūp 
ģimeniskas vērtības un kas vēlas 
savas mājas veidot drošā un at-
tīstītā vidē. Aptaujas rezultāti 
iezīmē sabiedrības domas par 

to, ka novadam vajadzētu vairāk 
koncentrēties uz mūsdienām, 
bet turot godā senās tradīcijas. 
Neaizmirstot par saknēm, bet 
tomēr iet uz priekšu.

Jaunais zīmols reprezentē ve-
selīgu un sakārtotu dzīves vidi 
un ilgtspējīgu attīstību iedzīvotā-
jiem un uzņēmējiem. Lai balanss 
novadā ir starp darbu un atpūtu, 
balanss starp pilsētas un lauku 
teritorijas dzīves ritmu, vēstu-

ri un tradīcijām. Novadā 
katrs var atrast gan aktīvu 
darba ritmu, gan miera 
ostu, izglītības un sevis 
pilnveidošanas iespējas.

Limbažu novads ir drau-
dzīgs, atvērts, stabils, pat-
stāvīgs, ietverošs, zinošs, 

laikam līdzi ejošs.
Zīmola izstrādes procesa lai-

kā tika radīti trīs radošie virzie-
ni, skices un materiāli, kas caur 
dažādām pieejām (ilustrācijām, 
ikonām, fotogrāfijām) stāsta par 
zīmola vērtībām. No šiem virzie-
niem tika izraudzīts labākais, un 
apvienots, radot variantu, kuru 
prezentēt sabiedrībai kā iespēja-
mo zīmolu, tanī skaitā arī zīmola 
vizuālo risinājumu. 

11. augusts bija diena, kad 1920. gadā Rīgā tika parakstīts Latvijas un 
Padomju Krievijas miera līgums. Šī diena tika uzskatīta arī par Latvijas 
1918.–1920. gada Brīvības cīņu uzvarošu noslēgumu.

Alojā godina Brīvības cīņās kritušos

Arī šogad, turpinot tradīciju, Brīvības cīnītāju piemiņas dienā Alojā piemi-
nēja un ar ziediem rotāja laukumu pie pieminekļa Brīvības cīņās kritušajiem 
alojiešiem. Pie pieminekļa Baznīcas ielā, Alojā, izliktajās ziedu vāzēs visas die-
nas garumā bija iespēja nolikt ziedus. Brīvības cīnītāju piemiņai ziedus Alojā 
nolika arī Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Dagnis Strau-
bergs un Alojas apvienības pārvaldes vadītājs Jānis Strauts. Vakarā laukums 
bija izgaismots ar aizdegtām svecēm! 

Brīvības cīnītāju piemiņai ziedus noliek Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Dagnis 
Straubergs un Alojas apvienības pārvaldes vadītājs Jānis Strauts.
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13. augustā Salacgrīvas kultūras centra laukumā notika 7. Salacgrīvas krastu mačs. Šogad tas sākās agri, 
un jau deviņos no rīta to atklāja Limbažu novada pašvaldības vadītājs Dagnis Straubergs un šo maču 
karstākās atbalstītājas Olgs un Alms.

Salacgrīvas Krastu mačā šogad uzvar kreisais krasts

Maču organizētāji bija pado-
mājuši par pilnīgi visu – sākot 
ar to, ka pavisam agrā rītā tika 
nolikta akmens bumba tilta vidū 
kopā ar pilsētas karogu, un to, 
ka katrs spēlētājs saņēma īpa-
ši dizainētu un katram krastam 
noteiktas krāsas spēles kreklu, 
lielisku spēles komentētāju, jeb 
moderatoru, mūziku, tiešrai-
di, ūdeni spēlētājiem, medicī-
nas darbinieku un superīgiem 
tiesnešiem.

Šogad Krastu mačiem bija 
pieteikts rekordliels dalībnie-
ku skaits – laukumā devās 166 
spēlētāji, labo krastu pārstāvēja 
85, bet kreiso 81 basketbolists. 
Turnīrā piedalījās arī 12 ukraiņu 
basketbolisti.

Pēc svinīgām uzrunām pirmie 
laukumā devās jaunākie maču 
dalībnieki – U-12 spēlētāji un 
jaunieši no Ukrainas, kam sekoja 
U-14 spēlētāji. Pēc pirmās spēles 

vadībā izvirzījās kreisais krasts ar 
rezultātu 53:35. Turnīra turpinā-
jumā spēlēja U-16 jaunieši, bet 
pulksten 12 tika aizvadīta skais-
tākā spēle, kad laukumā devās 
daiļā dzimuma pārstāves.

Katra nākamā turnīra spēle 
kļuva arvien nopietnāka un asā-
ka, jo cīņa ir par uzvaru. Jaunieši, 
puiši un kungi cīnījās azartiski, 
līdz galam, neņemot vērā karsto 
laiku un sauli. Četros pēcpusdie-
nā notika pati svarīgākā, izšķiro-
šā, viena interesantākajām un 
spriedzes bagātākajām spēlēm, 
kurā tikās Vecmeistari jeb Le-
ģendas. Šo komandu duelis ir ļoti 
principiāls, kuru gaida ne tikai 
spēlētāji, bet arī skatītāji.

Leģendas cīnījās punkts pun-
ktā, un šīs spēles rezultāts 31:28, 
uzvarot kreisajam krastam. Lai 
uzzinātu kopējo visu dienas 
maču rezultātu un noskaidrotu, 
uz kuru krastu jāveļ 300 kilogra-

mus smagā akmens bumba, bija 
jāiet uz tiltu, kur Olgs un Alms 
vēra vaļā aploksni un svinīgi pazi-
ņoja, ka šī gada Salacgrīvas Kras-
tu mačā ar rezultātu 368:323 
uzvarēja kreisais krasts. Šī kras-
ta spēlētāji tad arī vēla un lika 
īpašajā vietā simbolisko Krastu 
mača bumbu.

Šis Krastu mačs bija īpašs ar 
to, ka pirmo reizi tā laikā notika 
Krasta andele – tā bija iespēja 
dot savām lietām otru elpu, sa-
tikties ar tālākiem novada kaimi-
ņiem un lieliski pavadīt laiku!

Krasta mača organizētāji, spē-
lētāji, līdzjutēji saka lielu paldies 
Limbažu novada pašvaldībai, 
sporta un atpūtas kompleksam 
“Zvejnieku parks”, Salacgrīvas 
kultūras centram, Olimpiskajam 
centram “Limbaži” par sadar-
bību pasākuma norisē. Paldies 
par balvām spēlētājiem un ska-
tītājiem: “KasTe”, “ab initio”, Kui-

vižkrogam, “Mini Kuiviž Zoo”, AS 
“Brīvais Vilnis”, “Ruukki”!

Liels Salacgrīvas Krasta mača 
atbalstītājs (kurš gan vēlas pa-
likt anonīms) uzvarētāju krasta 
spēles punktus pārvērta eiro 
un atdeva tos Salacgrīvā dzī-
vojošajiem jaunajiem ukraiņu 
basketbolistiem ekipējuma 
iegādei! Paldies par jauko ini-
ciatīvu un labo rezultātu! Jūs 

visi esat labākie. Tiekamies 
nākam gad!

Bet ar to svētki Salacgrīvā vēl 
nebeidzās, jo pēc tam, kopīgās sa-
runās svinot Salacgrīvas vidussko-
las 100+1 jubileju, ikviens varēja 
apspriest dienas notikumus un 
gatavoties nākamajam gadam. 
Bet izturīgākie vēl varēja pagūt 
aizbraukt uz Ainažiem un svinēt 
Ziemeļlivonijas svētkus! 

Lielajam Limbažu novadam ir četras malas. Dienvidu robežu 
daudzus gadsimtus noteica lielā smilšu barjera ap Rīgu, kas padarīja 
ceļošanu uz galvaspilsētu un atpakaļ par nepatīkami putekļainu vai 
dubļainu piedzīvojumu.

Novada 800 gadu vēstures stāsti: “Starp Rīgu un Pērnavu...”

Rietumu robežu ar jūras krastu 
novilkusi Māte Daba. Ziemeļos 
sava vieta atvēlēta latviešiem 
un sava – igauņiem. Tikai austru-
mos tā dalījuma līnija pa laikam 
bijusi mazliet neskaidra, tādēļ 
reiz kopā ar Lēdurgu Limbažu 
novadā ietilpa arī Inciems.

Tautas vajadzībām rakstīta 
vēsture prasa, lai stāsti par pa-
gātni sāktos ar leģendām par 
dižiem vadoņiem, vareniem cie-
tokšņiem un citviet neredzētiem 
brīnumiem. Nekā tamlīdzīga 
Limbažu novadā nav bijis. Gar 
Vidzemes jūrmalu gadu tūkstošu 
gaitā apmetās pavisam parasti 

dažādas cilmes ļaudis. Piebildī-
sim, pavisam parasti eiropieši. 
Pat tas mazumiņš lietu un kau-
lu, kas palicis pāri no vissenākās 
pagātnes, ļauj spriest, ka pirmie 
limbažnieki bija tikpat prasmīgi, 
tikpat apķērīgi un tikpat lieli ce-
ļotāji, kā Eiropas vareno nāciju 
pamatlicēji.

Par pēdējo mēs zinām no nesen 
pie Burtnieku ezera atrastiem 
7000 gadus seniem kauliem, kas 
liecina par jau toreiz bīstamākās 
Eiropas slimības – mēra – ieva-
zāšanu Baltijā. Pārlaižot skatu 
novada aizvēsturei, mēs nonā-
kam pie vācu laiku sākuma 1200. 

gadā, un ar 
izbrīnu la-
sām pirma-
jās Baltijas 
hronikās, ka 
tolaik lībie-
šiem pie-
derējušajās 
zemēs starp 
P i e r ī g a s 
pur v āj iem 
un Salacu 
bijusi tikai 
viena vērā 
ņ e m a m a 
apmetne – 
Metsepole, 
un arī tā tik 
pieticīga, ka 
j o p r o j ā m 
nav atrasta. 
Nav iemesla 
domāt, ka 
V i d z e m e s 
piejūra to-
reiz bija tuk-
ša. Drīzāk 
var uzskatīt, 
ka jau tajos 
laikos bija 
spēkā viens 

no Limbažu novada pamata tiku-
miem – saprātīga mērenība, kas 
lika lībiešiem ierobežot mājokļu 
un ciematu apmērus, kaut vai tā-
pēc, lai pasargātos no sirotājiem.

Vācu iekarotāji, neko nezinot 
par ģeogrāfiju, bet būdami ap-
veltīti ar stipru virskundzības iz-
jūtu, noteica divus mezgla punk-
tus, no kuriem pārvaldīt piejūras 
Vidzemi. Nodevu ievākšanas un 
tātad arī galvenās pils vietai bija 
jābūt Limbažos.

Apgabala ziemeļu robežas, ko 
izdevīgo straumju un ostas vietu 
dēļ labprāt apmeklēja aizjūras 
viesi, bija nolemts apsargāt ar at-
balsta punktu Salacas grīvā. Gal-
venie Livonijas stratēģiskie ceļi un 
krustpunkti atradās ārpus Limba-
žu novada un tā īpašniekam – Rī-
gas arhibīskapam – nebija līdzek-
ļu, lai celtu un dibinātu ko vairāk.

Baltijas zemju bagātība un no 
preču apgrozības gūstamie labu-
mi ieplūda lielajās pilsētās, kas 
bija daļa no Hanzas savienības. 
Daugavas ceļu kontrolēja Rīga, 
kas uzspieda savu gribu maza-
jām Livonijas pilsētām Vidzemē. 
Pie Somu līča tikpat lielu ietekmi 
guva Rēvele. Taču bija vēl trešā 
ostas pilsēta ar savu tirdzniecī-
bas apgabalu – Pērnava, kuras 
uzplaukuma gadi pienāca līdz ar 
17.gadsimta zviedru laikiem.

1623. gada 30. septembrī 
Zviedrijas karalis Gustavs II 
Ādolfs atļāva jūras ostas tiesības 
zviedru Baltijā tikai trim pilsē-
tām – Rīgai, Rēvelei un Pērnavai. 
Jau tā gadsimtu gaitā panīkusī 
Salacgrīva turpmāk varēja būt 
tikai laivu osta. Kad 1645. gadā 
zviedri ieguva Sāmsalu, Pērnava 
kļuva par plašas apkārtnes tir-

gus ceļu krustojumu. Pērnavas 
tirgoņi finansēja eksporta preču 
izvešanu no apvidus pie Salacas 
un uzpirka zivis līdz pat Skultes 
piekrastei. Protams, Rīga bieži 
varēja piedāvāt izdevīgākas ce-
nas un Salacgrīvas laivinieki ne-
reti ceļoja uz Rīgas tirgu, taču jau 
no 1650. gada var runāt par abu 
reģionu centru ietekmes sfērām 
Limbažu novadā. 1647. gadā Lim-
bažu pilsnovads nonāca Rīgas 
īpašumā un līdz ar to Rīga spēja 
kontrolēt vietējo tirgu tuvākajā 
apkārtnē ap Limbažiem. Tālāk uz 
ziemeļiem tirgojās Pērnavas piln-
varoti ļaudis.

1693. gada 4. oktobris ir viens 
no svarīgākajiem datumiem 
Limbažu novada vēsturē. Šai 
dienā zviedru ģenerālguberna-
tors Jakobs Hastfērs atdalīja no 
Pērnavas un Tērbatas apriņķiem 
latviski runājošās zemes, kuru 
iedzīvotāji bieži nesaprata rīko-
jumus igauņu valodā. Salacas 
un Rūjienas novadi tika iekļauti 
Rīgas apriņķī, un pirmo reizi bija 
novilkta etniskā šķirtne starp lat-
viešu un igauņu tautām. Pārdes-
mit gadus vēlāk krievu iekarotāji 
izveidoja vienu kopīgu Vidzemes 
guberņu, taču priekšstats par 
latviešu un igauņu zemju šķirtī-
bu bija iesakņojies un 1920. gadā 
pārtapa nu jau gadsimtu neap-
strīdētā robežā starp divām val-
stīm un nācijām.

Rīgas ietekmi Limbažos un Vi-
dzemes piejūras zemēs ilgstoši 
ierobežoja kā smiltāju barjera 

gar Gauju, tā atbilstošu ostas 
vietu trūkums. Līdz 19. gadsim-
tam, kad Baltijā sāka būvēt īs-
tus satiksmes ceļus, par tādiem 
reiz dēvētās trases bija labākajā 
gadījumā lielas takas, kas kļuva 
neizbraucamas pēc pirmā lietus. 
Rīgu un Limbažus savienoja stip-
ri neērts apkārtceļš, tāpēc nav 
jābrīnās, ka Limbažu teritoriālās 
ietekmes zona 17.–19. gadsimtā 
maz atšķīrās no krietni bagātāko 
Valmieras un Cēsu ekonomiskās 
kontroles apgabalu lieluma.

Apvidus starp Saulkrastiem un 
Lēdurgu, kas senāk tika uzskatīts 
par Limbažu novada dienvidu 
daļu, gluži likumsakarīgi kļuva par 
robežu pārbīdes joslu, sākot no 
20. gadsimta vidus, kad pavisam 
jauns ceļu tīkls ļāva nokļūt Rīgā 
tikpat viegli kā Limbažos. Ģeo-
grāfiskās šķirtnes vietā starp, no-
sacīti sakot, “mazajiem” Limbažu 
un Salacgrīvas novadiem jaunā-
kajos laikos nācis ekonomiskais 
sadalījums. Limbaži joprojām ir 
ne vienmēr precīzi nosakāma 
lieluma apgabala saimnieciskās 
dzīves centrs. Salacgrīva, Ainaži 
un Salacas upes baseina apvidus, 
kaut arī latvisks, saglabā seno 
saikni ar Igauniju un skatu pasau-
les tirdzniecības virzienā. Jaunais 
ātrā transporta laikmets no 1967. 
gada ir padarījis divus mazos no-
vadus par vienu lielo un tikai nā-
kotne rādīs, kā tie saaugs. 

Juris Pavlovičs,
Limbažu muzeja vēsturnieks

Olgs un Alms uz Salacas tilta paziņo krastu maču rezultātu.

Limbažu ev.-lut. baznīca no sakristejas puses. Priekšplānā 
sakņu dārziņa sēta.

Salaca pie Salacgrīvas. 1920. - 1930. gadi.
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24. jūlijā Madonā un 14. augustā Stelpē norisinājās Latvijas Amatieru čempionātā motokrosā 4. un 5. 
posms, kuros piedalījās kopumā astoņi motokluba “ASB” pārstāvji.

Norisinājies 4. un 5. posms Latvijas 
Amatieru čempionātā motokrosā

4. posmā Madonā uz starta 
izgāja seši sportisti individuāla-
jās klasēs un viena blakusvāģu 
ekipāža no motokluba “ASB”. 
Posma kopvērtējumā motoklubs 
ieguva 6. vietu.

BV Veterāni
Jānis Sedlenieks un Ģirts Indri-

jaitis 1. braucienu nepabeidza, 
bet 2. braucienā izcīnīja 3. vietu, 
kas posma kopvērtējumā deva 4. 
vietu.

MX30+
Edgars Jurčenoks 1. braucie-

nā bija 6. vietā, bet 2. braucienā 
ierindojās 5. vietā, 5. vietu ieņe-
mot arī posma kopvērtējumā.

MX40+
Jānim Gražulim 1. braucie-

nā – godalgotā 3. vieta, bet 2. 
braucienā iegūta 5. vieta. Oskars 
Baltruņķis 1. braucienā ieņēma 
7. vietu, bet 2. braucienā izcīnīja 

3. vietu. Posma kopvērtējumā 
Gražulis 4. vietā, bet Baltruņķis 
uzreiz aiz viņa, proti, 5. vietā.

MX50+
Sandris Kalniņš gan 1., gan 2. 

braucienā ieguva 7. vietu, kas arī 
kopvērtējumā ļāva ierindoties 7. 
pozīcijā. Intam Ķīkulim savukārt 
abos braucienos un arī posma 
kopvērtējumā 9. vieta.

MX55+
Normunds Šķepasts gan abos 

braucienos, gan posma kopvēr-
tējumā ieņēma 4. vietu.

• • •
Arī 5. posmā Stelpē, spor-

ta un atpūtas parka “Pīlādži” 
trasē motokluba “ASB” krāsas 
aizstāvēja seši sportisti indivi-
duālajās klasēs un blakusvāģu 
ekipāža. Posma kopvērtēju-
mā klubam augstā 3. pozīcija. 
Sezonas kopvērtējumā pirms 
noslēdzošā posma motoklubs 

“ASB” atrodas 5. vietā. Sacensī-
bas Stelpē notika ļoti lielā kar-
stumā, savukārt trase bija bed-
raina un fiziski grūti braucama 
jau kvalifikācijas braucienos, jo 
nebija pienācīgi sagatavota pēc 
iepriekšējā dienā notikušajām 
sacensībām.

BV Veterāni
Jānis Sedlenieks un Ģirts In-

drijaitis 1. braucienā izcīnīja 3. 
vietu, bet 2. braucienā – 2. vietu, 
kas arī posmā deva 2. pozīciju. 
Sezonas kopvērtējumā ekipāžai 
5. vieta. Jāpiebilst, ka blakusvāģi 
šoreiz bija ļoti kupli pārstāvēti, 
1. braucienā uz starta stājoties 
26 ekipāžām, bet 2. braucienā – 
vien par divām mazāk.

MX30+
Edgars Jurčenoks 1. braucienā 

diemžēl krita, kā rezultātā mo-
tociklam radās defekts, un arī 
2. braucienā piedzīvots kritiens, 

pēc kura sportists sacensības 
neturpināja. Sezonas kopvērtē-
jumā Jurčenokam 6. vieta.

MX40+
Jānis Gražulis 1. braucienā iz-

cīnīja 2. vietu, bet 2. braucienā 
ļoti sīvā cīņā guva uzvaru, kas arī 
posma kopvērtējumā deva pel-
nītu 1. vietu. Oskaram Baltruņ-
ķim 1. braucienā 8. vieta, bet 2. 
braucienā viņš diemžēl izstājās, 
posmā ieņemot 15. vietu. Se-
zonas kopvērtējumā Gražulim 
šobrīd 5., bet Baltruņķim – 10. 
vieta.

MX50+
Sandris Kalniņš 1. braucienā 

ieņēma 10. vietu, bet 2. braucie-
nā ierindojās 6. vietā, kas posma 
kopvērtējumā deva 7. vietu. In-
tam Ķīkulim savukārt gan abos 
braucienos, gan posmā 12. vieta. 
Arī sezonas kopvērtējumā Kalni-
ņam un Ķīkulim attiecīgi 7. un 12. 
vieta.

MX55+
Normunds Šķepasts abos 

braucienos ierindojās 6. vietā, 
bet posmā ieguva 5. vietu. Se-
zonas kopvērtējumā Šķepasts 
ieņem godalgoto 3. pozīciju.

Noslēdzošo 6. posmu Latvijas 
Amatieru čempionātā motokro-
sā paredzēts aizvadīt 3. septem-
brī Pilsblīdenē. 

Liepupē noslēdzies tenisa turnīra pirmais posms. 
Turnīru organizēja pagasta biedrība “Sporta klubs 
“Veiksmes”” un tās valdes priekšsēdētājs Aleksandrs 
Pavlovskis.

Noslēdzies tenisa turnīra pirmais posms 
Liepupē

Pirmais posms sākās jau maijā. 
Turnīrā pieteicās 14 dalībnieku, 
kuri pēc iepriekšējo gadu rezul-
tātiem tika sadalīti pa līgām. Kat-
rā līgā uzvarētāji tika apbalvota 
ar kausiem un piemiņas balvām 
no Limbažu domes.

1. līgā finālā par 1. vietu cīnījās 
G. Preimanis un A. Aleksējevs, 
šoreiz  spraigā cīņā līdz trim uz-
varētiem setiem uzvaru svinēja 
Gatis Preimanis. Par trešo vietu 
cīnījās A. Kārklis un A. Pavlovskis, 
šeit uzvaru svinēja Aigars Kārklis.

2. līgā par 1.vietu cīnījās E. 
Grinbergs un J. Priede, Edgaram 
Grinbergam arī lietus netraucēja 
svinēt uzvaru šajā duelī. Par 3. 
vietu cīnījās L. Pavlovska un A. 
Skuja, jaunā tenisiste Leonora 

Leonora Pavlovska saņem uzvarētāju kausu.
 Foto: Normunds Boroviks

6. augustā Pociema daudzfunkcionālajā sporta laukumā risinājās 
Limbažu novada tenisa čempionāta noslēdzošā kārta.

Noslēdzies novada 
tenisa čempionāts

saņēma Dāniels Ķīkulis, Kristaps 
Ķīkulis un Sergejs Taļkovskis. 
2. grupā – Endijs Galiņš, Toms 
Ķīkulis un Ralfs Skulovs. Balvās 
visi uzvarētāji saņēma Limbažu 
novada domes un Katvaru pa-
gasta pašvaldības sponsorētās 
skaistas sporta jakas. Jauniešiem 
tās ļoti patika, tūliņ vilka mugurā 
foto sesijai.

“Man prieks, ka novadā un Kat-
varu pagastā atbalsta dažādas 
sporta aktivitātes. Tas veido jau-
niešos lepnumu un prieku, un viņi 
jūtas savējie,” tā pēc turnīra uzsvē-
ra Imants Ķīkulis. Jāteic, arī pats 
sporta metodiķis jauniešus aizrauj 
ar savu nerimstošo enerģiju.

Septembra pirmajā sestdienā 
Pociema sporta bāzē notiks flor-
bola turnīrs. Visi gaidīti!  

Edīte Melne

Sacensības rīkoja Katvaru pa-
gasta sporta metodiķis Imants 
Ķīkulis, galvenā tiesneša lomu, 
kā allaž, bija uzņēmies viņa dēls 
Dāniels. Turnīrā sacentās la-
bākie tenisisti no Limbažiem, 
Umurgas un Pociema. Pat nelie-
lais lietutiņš viņiem meistarībā 
netraucēja. 

Turnīru iesāka līderi – limbaž-
nieks Endijs Galiņš un mājinieks 
Dāniels Ķīkulis. Šoreiz triumfēja 
Dāniels. Abiem nācās cīnīties 
arī noslēdzošajā spēlē, tad pie 
uzvaras tika Endijs. Viņam līdzi 
juta mazais dēliņš Gustavs. Fi-
nālmačā lietus lija pamatīgi, bet 
sportisti, protams, izturēja. In-
teresantākos momentus video 
uzņēma Pociema TV operators 
Normunds Boroviks.

1. grupā medaļas un dāvanas 

Pavlovska guva 
uzvaru šajā līdz-
vērtīgajā spēlē. 
Pēc kausu izcīņas 
notika pārspēles 
par iekļūšanu 1. 
līgā, kur K. Liel-
diens spēlēja ar 
E. Grinbergu un K. 
Aļķis ar J. Priedi. 
Edgars guva uz-
varu un iekļuva 1. 
līgā, savukārt Kris-
tiāns nosargāja 
savu vietu 1. līgā.

Šobrīd Liepupē 
notiek sporta kluba “Veiksmes” 
tenisa turnīra otrais posms, 
kurā sacensties turpina 14 da-
lībnieki nu jau jaunās grupās un 

Sacensību mirklis amatieru čempionātā motokrosā.

No 11. līdz 14. augustam Kuivižos norisinājās Latvijas atklātais 
čempionāts burāšanā “Optimist”, ILCA 4, ILCA 6, ILCA 7 un “BIC 
Techno 293” klasēs. Sacensībām reģistrējās 131 dalībnieks, no 
kuriem 54 dalībnieki “Optimist” klasē, 16 dalībnieki ILCA 4 klasē, 11 
sportisti ILCA 6 klasē, 13 sportisti ILCA 7 klasē un 37 dalībnieki “BIC 
Techno 293” klasē.

Limbažnieki piedalās Latvijas 
atklātajā čempionāts burāšanā

Dalībnieki bija no Latvijas, Lie-
tuvas, Igaunijas un Ukrainas. No 
Kuivižu jahtkluba un Limbažu 
novada sporta skolas piedalījās 
septiņi burātāji.

Toms Jirgensons ILCA 6 klasē 
izcīnija 5. vietu. ILCA 4 klasē Hen-
rijs Hugo Močāns izcīnīja 8. vie-
tu, Gustavs Penka 9. vietu. ILCA 

7 klasē Arvis Hermanis Maurītis 
bija astotais, Rihards Bendrāts 
ieņēma 10. vietu. “Optimist” kla-
sē Valts Gustavs Melbārdis izcī-
nīja 24. vietu, bet Miks Manfrēds 
Bušs 27. vietu. 

Kristaps Močāns,
burāšanas treneris

citā sastāvā.
Paldies Limbažu novada domei 

par atbalstu! 
Aleksandrs Pavlovskis
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Svinīgi atklās Bērnu 
literatūras centru

3. septembrī plkst. 11:00 Limbažu Galvenajā bibliotēkā notiks Lim-
bažu Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras centra svinīgā atklāša-
na. Bērnu literatūras centrs turpmāk atradīsies Limbažu Galvenajā 
bibliotēkā (Parka ielā 23, 2. stāvā). Pēc svinīgās atklāšanas bērni ar 
ģimenēm laipni aicināti pavadīt brīvo laiku Ģimeņu dienas pasākumā 
“Grāmatu varoņi satiekas bibliotēkā.”

Jūlija pēdējās dienās Limbažos norisinājās 6. starptautiskais 
festivāls “Kokle un tai līdzīgie instrumenti apkārt Baltijas jūrai”. Tajā 
atkal pulcējās pedagogi, mūziķi un ansambļi no dažādām valstīm, lai 
iepazīstinātu ar savas tautas tradicionālajiem instrumentiem, kā arī 
gūtu jaunas zināšanas un iedvesmotos cits no cita.

Koklei veltītais festivāls izceļ un vieno tautu tradīcijas

Šoreiz Limbažos viesojās dalīb-
nieki no Latvijas, Lietuvas, Nor-
vēģijas un Ukrainas. Viesus pie 
mums bija ataicinājusi festivāla 
organizatore Anita Viziņa–Nīl-
sena, un aktīvi visu norišu da-
lībnieki, protams, bija arī viņas 
vadītā Limbažu kultūras nama 
ansambļa “Kamenīte” bērni un 
Limbažu Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņi.

Sākotnēji bija plānots, ka pie-
vienosies arī viesi no Igaunijas un 
Somijas, tomēr dažādu apstākļu 
dēļ viņu ierašanās nebija iespēja-
ma. Daļa ir jau ilggadēji festivālu 
dalībnieki, taču daži piedalījās 
pirmoreiz. Šoreiz ģeopolitiskās 
situācijas dēļ nācās atteikt dalī-
bu Krievijas un Baltkrievijas pār-
stāvjiem. Tāpat interesi izrādījusi 
pat Ķīna. Šogad izpalika citkārt 
notikušais dalībnieku konkurss, 
taču četras festivāla dienas bija 
piepildītas citām aktivitātēm.

Sākot no ceturtdienas, ikviens 
interesents varēja piedalīties da-
žādu instrumentu meistarklasēs. 
Šo iespēju izmantoja gan kokles 
spēles audzēkņi no Limbažiem, 
gan ārvalstu viesi un citi inte-
resenti. Dažbrīd meistarklasēs 
valstu tradicionālie instrumen-
ti veiksmīgi saspēlējās vienotā 
ansamblī, apliecinot, ka mūzika 
ir starptautiska valoda, kurā ie-
spējams saprasties bez vārdiem. 
Dalībnieki secināja – visi instru-
menti ir atšķirīgi, tomēr rodamas 
arī līdzības.

Mārita Steinsruda (Marit 
Steinsrud) un Steins Vila (Stein 
Vila) no Norvēģijas Limbažos vie-
sojās pirmoreiz un iepazīstināja 
ar diviem instrumentiem. Šīs 
tautas nacionālais instruments 
langeleiks pazīstams kopš vidus-
laikiem, gadu gaitā tas gandrīz 
nav mainījies. Savukārt norvēģu 
arfu izdevies ienest atpakaļ tra-
dicionālajā kultūrā, lai gan savu-
laik šis instruments bijis tikpat 
kā izzudis. Par tā vēsturi zināms 
ļoti maz. Viena no norvēģu ar-
fas meistarklases dalībniecēm 
bija arī rīdziniece, mūziķe un 
tradicionālo pūšaminstrumentu 
spēles pasniedzēja Ieva Nīmane, 
kura kādu laiku studējusi Nor-
vēģijā un interesējas par viņu 
tradicionālajiem instrumentiem. 
“Ļoti priecājos, ka šodien varēju 
ne tikai uzzināt par tiem vairāk, 
bet pirmoreiz pati pamēģināt!” 
novērtēja mūziķe.

Iepazīt lietuviešu tradicionālos 
instrumentus, piemēram, kank-
les, aicināja viesi no Klaipēdas un 
Šauļiem, ar kuriem Limbažiem ir 
ilggadēja sadarbība. Klaipēdas 
Mūzikas skolas pedagogs Anato-
lijs Tumanovs (Anatolijus Tuma-
novas) apliecināja, ka viņš pieda-
lījies teju visos festivālos un katrs 
bijis citādāks. “Lai arī festivāls 
notiek jau sesto reizi, vienmēr 
var piedzīvot kaut ko nebijušu. 
Arī šoreiz piedalās jauni dalīb-
nieki, kuri pārsteidz ar saviem 
tradicionālajiem instrumentiem. 

Tāpat izpildītie skaņdarbi ir ļoti 
interesanti – kāds improvizē, cits 
izpilda klasiskas kompozīcijas, 
senas tautasdziesmas, arī savas 
komponētās dziesmas. Man īpa-
ši patika klausīties improvizāci-
jas, tas mudina iedvesmoties un 
uzdrīkstēties eksperimentēt arī 
ar mūsu instrumentiem. Viens 
otru lieliski papildinām!” uzsvēra 
lietuviešu pedagogs. Viņš piebil-
da, ka Lietuvā bērnu interese par 
tradicionālo instrumentu spēli ir 
jūtama, tiesa, kankli vairāk vēlas 
apgūt meitenes, kaut gan senat-
nē to spēlēja tieši vīrieši.

Vēl viens festivāla jaunums 
bija iespēja iepazīt ukraiņu na-
cionālo stīgu instrumentu ban-
dūru, jo Limbažos pirmo reizi 
viesojās Kijivas bandūru ansam-
bļa “Zelta stīgas” vadītāja Natā-
lija Slobodjanuka kopā ar abām 
meitām. Jāpiebilst, ka viņas pie 
mums bija ieradušās no Nīder-
landes, kur pašreiz apmetušās, 
bēgot no kara dzimtenē (Natālija 
dalījās arī ar savas ģimenes pie-
dzīvoto, sākoties karam, par ko 
varēsiet lasiet kādā no nākama-
jiem laikrakstiem).

Festivālā, protams, neizpalika 
bez kokles meistarklases. Tradi-
cionālās kokles nodarbību vadīja 
novadnieks, kokles spēles studi-
jas “Kokļu mežs” vadītājs, peda-
gogs Ansis Jansons, savukārt zi-
nāšanās par koncertkokles spēli 
dalījās pedagoģe un komponiste 
Ieva Veide.

Visu dalībnieku uzstāšanos 
varēja vērot noslēguma kon-
certā, kas atklāja dažādu valstu 
tradīcijas, kā arī kokles un pā-
rējo instrumentu daudzveidīgo 
skanējumu. Koncertu kuplināja 
arī ilggadējie Limbažu koklētā-
ju draugi – Vidzemes jūrmalas 
mūzikas un mākslas skolas au-
dzēkņi, Zvejniekciema koklētāju 

ansamblis “Saule” un folkloras 
draugu kopa “Nāburgi” no Val-
kas. Īpaši emocionālas notis kon-
certam piešķīra ukrainiešu trio 
uzstāšanās, kas bija bezgala gai-
ša un optimisma pilna, vienlaikus 
ļoti aizkustinoša…

Koncerta video drīz būs ska-
tāms arī Limbažu novada mājas-
lapā. “Tas bija dvēseles ceļojums 
dažādās tautās un laikmetos! 
Prieks, ka Limbažos satikušies 
cilvēki, kuri mīl savu tautu un 
vēlas savas tradīcijas nest tālāk,” 
koncerta noslēgumā sacīja Lim-
bažu novada pašvaldības Kultū-
ras pārvaldes kultūras metodiķe 
Mārīte Saulīte. Viņa pasniedza 
pašvaldības pateicības rakstu 
Anitai Viziņai–Nīlsenai par iegul-
dīto darbu festivāla organizēša-
nā un latvisko tradīciju kopšanā. 
Anita ir gandarīta, ka, neraugo-
ties uz grūto pandēmijas laiku 
un pašreizējo situāciju pasaulē, 
festivālu izdevies turpināt un at-
kal ienest tajā jaunas krāsas. At-
balstu viņai sniegusi pašvaldība, 
kultūras nams un – jo īpaši – lielā 
rīkošanā iesaistīto komanda.

Svētdien ārvalstu viesi devās 
uz Salacgrīvas vidusskolu, kur 
uz koncertu un tikšanos bija ie-
radušies Salacgrīvā un Korģe-
nē dzīvojošie ukraiņi. Savukārt 
svētdienas vakarā Norvēģijas 
un Ukrainas viesiem neplānoti 
radās iespēja uzstāties arī Pasau-
les koklētāju nometnes koncertā 

Kocēnos.
Festivāla vadītāja Anita Vizi-

ņa–Nīlsena saka: “Paveikts liels 
darbs, kas saistīts ar 6. Starp-
tautisko festivālu “Kokle un tai 
līdzīgie instrumenti apkārt Balti-
jas jūrai” organizēšanu. Izvērtēts 
paveiktais darbs un saņemta pa-
teicība no Limbažu novada do-
mes priekšsēdētāja Dagņa Strau-
berga. Prieks par paveikto darbu 
un īstenotajām idejām!”

Viņa saka lielu paldies Dag-
nim Straubergam un organizē-
tāju komandai! Paldies Limbažu 
kultūras nama direktorei Artai 
Zundei, pasākumu organiza-
torei Elvīrai Bāliņai, kolēģiem, 
koklētājām un viņu vecākiem!  
Paldies Limbažu novada “Au-
sekļa” komandai,  meistarklašu 

un koncerta apmeklētājiem! 
Paldies Normunda Bomja maiz-
nīcas “Lielezers” kolektīvam un 
meistaram Dzintaram, viesu 
mājas “Noriņi” saimniekiem,  ka-
fejnīcas “Madara” un lielveikala 
“Top!” kolektīvam, “I&L Rek-
lāmdrukai”, L. Vinteres ziedu 
veikalam, “Dārzam, mājai un at-
pūtai” kolektīvam, veikala “Vai-
ris” kolektīvam! Paldies Evijai 
Raubišķei par gardo torti!

Pateicība arī Salacgrīvas vidus-
skolas kolektīvam! Paldies Tatja-
nai Kondratjukai, Gunitai Bise-
niecei, Guntai Zālītei par iespēju 
iesaistīt Ukrainas civiliedzīvotā-
jus festivāla koncertā Salacgrīvas 
vidusskolā! 

Aigas Evertovskas teksts un foto

Festivāla noslēguma koncertā kā skaists punktiņš uz i bija visu dalībnieku un skatītāju kopīgi izpildītā latviešu tautas 
dziesma “Pūt, vējiņi!”. Vienoto ansambli diriģē festivāla organizatore Anita Viziņa–Nīlsena.
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Tikšanās ar rakstnieku Tūjā
Sestdien, 27. augustā, plkst. 12:00 kopā atvērsim rakstnieka un 
publicista Māra Ruka jaunāko grāmatu “Piebūrums – 19” (Intīmi – 
Globāli – Nāvējoši).

Pasākums notiks Tūjas bibliotēkas Zinību centra zālē. Esiet laipni 
gaidīti! Būs iespēja iegādāties arī jauno grāmatu!

Limbažu novada domes 2022. gada 28. jūlija sēdē ar lēmumu Nr.778 ir apstiprināta Limbažu novada 
Attīstības programma 2022.–2028. gadam (turpmāk tekstā - Attīstības programma) un Ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija 2022.–2046. gadam (turpmāk – Stratēģija).

Apstiprina Limbažu novada attīstības dokumentus

Attīstības programmai un 
Stratēģijai ir veikta Stratēģiskās 
ietekmes uz vidi procedūra un 
izstrādāts Vides pārskats. Infor-
matīvais ziņojums ir sagatavots, 
pamatojoties uz Vides pārraudzī-
bas valsts biroja 2022. gada 15. 
jūlija atzinumā Nr. 4-03/13/2022 
“Par Limbažu novada ilgt-
spējīgas attīstības stratēģijas 
2022.–2046. gadam un Limbažu 
novada attīstības programmas 
2022.–2028. gadam Vides pār-
skatu” iekļautajām rekomendā-
cijām un 2004. gada 23. mar-
ta Ministru kabineta noteikumu 
Nr.157 “Kārtība kādā veicams 
ietekmes uz vidi stratēģiskais no-
vērtējums” 27.punktu.

Kā plānošanas dokumentā 
integrēti vides apsvērumi?

Attīstības projektiem, kas nav 
iekļauti plānošanas dokumen-
tos, bet būtiski ietekmē vides 
kvalitāti (norādīts likumā “Par 
ietekmes uz vidi novērtējumu”) 
ir jāveic ietekmes uz vidi proce-
dūra, lai precizētu atļautās dar-
bības apjomus. Nepieciešamības 
gadījumā jārīkojas “Līguma starp 
Latvijas Republikas valdību un 
Igaunijas Republikas valdību par 
ietekmes uz vidi novērtējumu 
pārrobežu kontekstā” noteiktajā 
kārtībā.

Plānošanas dokumenti paredz 
sekmēt labiekārtotu autostāv-
vietu, atpūtas vietu veidošanu 
un infrastruktūras uzlabošanu 
piekrastes teritorijās un tūrisma 
objektos, lai mazinātu antropo-
gēno slodzi, piesārņojumu un 
ūdensobjektu krastu eroziju.

Plānošanas dokumentos ie-
tverti mērķi un pasākumi esošo 
piesārņoto, potenciāli piesārņo-
to un degradēto teritoriju sanā-
cijai un atgriešanai saimnieciskā 

apritē, tā mazinot nepieciešamī-
bu jaunu dabas teritoriju pakļau-
šanu saimnieciskai darbībai.

Rīcību plānā paredzēti sabied-
rību informējoši pasākumi par 
antropogēnās darbības ietekmi 
uz aizsargājamajām dabas terito-
rijām un objektiem.

Kā ņemts vērā vides pārskats, 
izteiktie atzinumi, sabiedriskās 
apspriešanas rezultāti?

Vides pārskata izstrāde un 
publiskās apspriešanas procedū-
ra tika veikta vienlaicīgi ar Attīs-
tības programmas un Stratēģijas 
izstrādi. Vides pārskata projekta 
redakcija un abu plānošanas do-
kumentu 1. redakcijas publiskā 
apspriešana notika laika posmā 
no 2021. gada 12. novembra 
līdz 17. decembrim, kuras laikā 
tika saņemti institūciju atzinumi 
un privātpersonu priekšlikumi. 
Publiskās apspriešanas sanāks-
me tika organizēta 13. decembrī 
“Zoom” platformā.

Izskatot un izvērtējot saņem-
tos institūciju atzinumus par Vi-
des pārskata projekta redakciju, 
tika secināts, ka atkārtoti Vides 
pārskatu nav nepieciešams no-
dot publiskai apspriešanai un 
institūciju atzinumu saņemšanai.

No 2022. gada 11. aprīļa līdz 
11. maijam notika abu plāno-
šanas dokumentu 2. redakcijas 
publiskā apspriešana. Publiskās 
apspriešanas sanāksme tika 
organizēta 2. maijā “Zoom” 
platformā.

Sabiedrības iebildumu un 
priekšlikumu kopsavilkumi par 
1. redakcijas un 2. redakcijas 
attīstības plānošanas doku-
mentu izstrādi skatāmi Pārska-
tā par sabiedrības līdzdalības 
pasākumiem.

Birojs saskaņā ar Ministru ka-

bineta 2004. gada 23. marta no-
teikumu Nr. 147 “Kārtība, kādā 
veicams ietekmes uz vidi stra-
tēģiskais novērtējums” 9.1. un 
14. punktā noteikto nosaka, ka 
plānošanas dokumentu un Vides 
pārskata projekts nosūtāms šā-
dām institūcijām:

- Valsts vides dienesta Vidze-
mes reģionālajai vides pārvaldei;

- Dabas aizsardzības pārvaldei;
- Veselības inspekcijas atbil-

stošai struktūrvienībai.
Institūciju atzinumi par Vides 

pārskata projekta redakciju ska-
tāmi Pārskatā par sabiedrības 
līdzdalības pasākumiem. Izskatot 
un izvērtējot saņemtos institūci-
ju atzinumus par Vides pārskata 
projekta redakciju, tika secināts, 
ka atkārtoti Vides pārskatu nav 
nepieciešams nodot uz publisko 
apspriešanu un institūciju atzi-
numu saņemšanai.

Saskaņā ar Biroja 2022. 
gada 15. jūlija atzinumā Nr. 
4-03/13/2022 “Par Limbažu no-
vada ilgtspējīgas attīstības stra-
tēģijas 2022.–2046. gadam un 
Limbažu novada attīstības prog-
rammas 2022.–2028. gadam Vi-
des pārskatu” Limbažu novada 
Attīstības programma, Stratēģija 
un Vides pārskats kopumā at-
bilst normatīvo aktu prasībām, 
taču tajā veicami papildinājumi 
un precizējumi. Ņemot vērā mi-
nēto, Vides pārskats tika papildi-
nāts un precizēts atbilstoši Biroja 
norādījumiem.

Stratēģijai un Attīstības prog-
rammai nav paredzētas alterna-
tīvas, līdz ar to Vides pārskatā ir 
novērtēta “nulles” alternatīva, 
t.i., ja Stratēģija un Attīstības 
programma netiek izstrādātas, 
tādējādi tiek saglabāta esošā 
situācija.

Ja plānošanas dokumenti ne-

tiktu īstenoti, kavētos gan nova-
da ekonomiskā attīstība, gan vi-
dei draudzīgu darbību ieviešana, 
gan citi novadam būtiski procesi. 
Kopumā secināms, ka Stratēģijas 
un Attīstības programmas īste-
nošana neradīs papildus vides 

problēmas, bet palīdzēs risināt 
esošās, jo tajā ietverti saprātīgas 
un ilgtspējīgas teritorijas attīstī-
bas pamatprincipi, ņemtas vērā 
vides likumdošanas prasības un 
sabiedrības intereses. 

Diāna Daktere

IZSOLES
Limbažu novada pašvaldība nodod 
atsavināšanai, pārdodot mutiskā izsolē ar 
augšupejošu soli kustamo mantu - meža cirsmas 
nekustamajā īpašumā Vabriči, Ainažu pagastā, 
Limbažu novadā, kadastra Nr. 6625 001 0050, 
zemes vienības kadastra apzīmējums 6625 001 
0050 - IZSOLES OBJEKTS.

IZSOLES OBJEKTS sastāv no 353. kvartāla cirsmas 
ar nogabalu Nr. 10., 23., 38., 46., 40. un 50. , ar cirtes 
izpildes veidu – kailcirte, izcērtamā platība 5,85 ha, 
izcērtamais koksnes apjoms (cirsmas krāja) 1255 m3 
un 353. kvartāla cirsmas ar nogabalu Nr. 6., 19., 25., 
47. un 52.,  ar cirtes izpildes veidu – sanitārā cirte, 
izcērtamā platība 5,02 ha, izcērtamais koksnes ap-
joms (cirsmas krāja) 62 m3.

IZSOLES OBJEKTA nosacītā cena (sākumcena) – 
euro 119 000,00 EUR (viens simts deviņpadsmit 
tūkstoši eiro).

Izsoles solis – euro 500,00.
Izsoles pretendentiem jāieskaita Limbažu no-

vada pašvaldības kontā A/s SEB banka, kods UN-
LALV2X, konta Nr.  LV37 UNLA 0050 0142 8430 8 
dalības maksu – euro 40,00 (tai skaitā PVN 21%) 
un nodrošinājuma naudu 10% apmērā no izsoles 
objekta nosacītās cenas un pieteikums jāiesniedz 
Salacgrīvas apvienības pārvaldē vai pa e-pastu: sa-
lacgriva@limbazunovads.lv .

Ar izsoles noteikumiem, cirsmu novērtējumu un 
līguma projektu var iepazīties mājas lapā: www.

limbazunovads.lv/sadaļā/izsoles. Dalībnieku re-
ģistrācija tiek veikta līdz 2022.gada 19. septembra 
plkst.17.00. Izsole notiks 2022.gada 20. septembrī, 
plkst.15.00, Salacgrīvā, Smilšu ielā 9, tālrunis uzzi-
ņām - 64071986, 20220540, 64024990,   e-pasts: 
salacgriva@limbazunovads.lv. 

Limbažu novada pašvaldība nodod 
atsavināšanai, pārdodot mutiskā izsolē  
neapbūvētu zemes gabalu  Mellenes, Ainažu 
pagastā, kadastra Nr. 6605 005 0016, kas sastāv 
no  zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6605 
005 0016 (0,57 ha platībā).

 IZSOLES OBJEKTA nosacītā cena (sākumcena) – 
euro 1900,00

Izsoles solis – euro 100,00.
Izsoles pretendentiem jāieskaita Limbažu no-

vada pašvaldības kontā A/s SEB banka, kods UN-
LALV2X, konta Nr.  LV71UNLA0013 0131 3084 8 
dalības maksu – euro 40,00 (tai skaitā PVN 21%) 
un nodrošinājuma naudu 10% apmērā no izsoles 
objekta nosacītās cenas un pieteikums izsolei jāie-
sniedz Salacgrīvas apvienības pārvaldē Salacgrīvā, 
Smilšu ielā 9 vai pa e-pastu: salacgriva@limbazu-
novads.lv 

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājas lapā: 
www.limbazunovads.lv/sadaļā/izsoles. Dalībnieku 
reģistrācija tiek veikta līdz 2022.gada 24. oktob-
ra plkst.17.00. Izsole notiks 2022.gada 25. oktobrī 
plkst.13.30, Salacgrīvā, Smilšu ielā 9, tālrunis uzzi-
ņām - 6 4071986, 20220540, 64024990 e-pasts: sa-
lacgriva@limbazunovads.lv.

Pielikums Nr. 9
Limbažu novada domes 2022. gada 28. jūlija

Lēmumam Nr. 778 (protokols Nr. 11,38.)

PAZIŅOJUMS
Par Limbažu novada Attīstības programmas 

2022.-2028. gadam un Ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas 2022.-2046. gadam 

apstiprināšanu
Pamatojoties uz Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteiku-

mu Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais no-
vērtējums” 29. punkta prasībām, Limbažu novada dome sniedz šādu 
informāciju:

1. Plānošanas dokumenta nosaukums un datums – Limbažu nova-
da Attīstības programma 2022.-2028.gadam un Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija 2022.-2046. gadam (turpmāk – Plānošanas dokumenti) 
(apstiprināti ar Limbažu novada domes 2022. gada 28. jūlija lēmumu 
Nr.778 (protokola Nr.11,38.).

2. Plānošanas dokumenta izstrādātājs:
2.1. Limbažu novada pašvaldība, adrese: Rīgas iela 16, Limbaži, 

Limbažu novads, LV-4001, tālrunis: 64023003, e-pasts: pasts@limba-
zunovads.lv, Limbažu novada pašvaldības interneta tīmekļa vietne:  
www.limbazunovads.lv.;

2.2. SIA “Ķemers Business and Law Company”, adrese: Murdu 
iela 19A, Salacgrīva, Limbažu novads, LV-4003, tālrunis: 29285297,  
e-pasts: edite.kemere@kblc.lv, uzņēmuma interneta tīmekļa vietne: 
https://www.kblc.lv.

3. Ar plānošanas dokumentiem un to sastāvā esošo Vides pārska-
tu, informatīvo ziņojumu par apstiprināto Limbažu novada Attīstī-
bas programmu 2022.-2028.gadam, Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 
2022.-2046.gadam un to sastāvā esošo Vides pārskatu, atzinumu par 
Vides pārskatu, kā arī informāciju par termiņiem monitoringa ziņo-
juma iesniegšanai iespējams iepazīties darba laikā Limbažu novada 
pašvaldībā Attīstības un projektu nodaļā (Rīgas iela 16, Limbaži), 
Limbažu novada pašvaldības tīmekļa vietnēs https://www.limbazu-
novads.lv/lv/attistibas-programma un https://www.limbazunovads.
lv/lv/ilgtspejigas-attistibas-strategija, kā arī valsts vienotajā ģeotel-
piskajā informācijas portālā geolatvija.lv.
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Limbažu 799. jubilejai par godu izveidota vides instalācija “Grāmata 
apgaismo pasauli”.

Limbažu novada pašvaldības dome arī šogad organizēja sakoptāko 
sētu konkursu. Tā mērķis veicināt sakoptas, labiekārtotas, videi 
draudzīgas dzīves un darba vides veidošanu Limbažu novadā, izkopt 
novada iedzīvotāju gaumi, izdomu un dabas skaistuma izpratni.

Radīts vides objekts 
“Grāmata apgaismo pasauli”

Šis vides objekts radīts kā 
spogulis, un ir simbols tam, ka 
pilsēta ir atvērta kā grāmata, 
gan svētkos, gan ikdienā gaidot 
ciemos ikvienu limbažnieku un 
pilsētas viesi. Grāmata ir kā spo-
gulis un katrs tanī redzam kaut 
ko citu.

Idejas autores ir Limbažu kul-
tūras nama vadītāja Arta Zunde 
un pasākuma organizatore Elvīra 
Bāliņa. Liels paldies SIA “Virte 
metālapstrāde” un SIA “Baltijas 
dizaina aģentūra” par šīs īpašās 
grāmatas radīšanu! 

Limbažu kultūras nams

Izvērtēti konkursam “Limbažu novada sakoptākā sēta” pieteiktie īpašumi

Vērtēšanas komisija ir pārlie-
cināta, ka šādi konkursi sekmē 
daiļdārzu veidošanu novadā un 
ceļ novada iedzīvotāju un uzņē-
mēju pašapziņu un lepnumu par 
savu paveikto darbu. Pieteikša-
nos konkursam šogad nācās iz-
sludināt pat divas reizes, jo šķiet, 
sakoptāko īpašumu saimnieki vēl 
nedroši un nezinoši, kā notiks 
vērtēšana jaunajā novadā.

Lai arī konkursam “Limbažu 
novada sakoptākā sēta 2022” 
pieteikto īpašumu skaits ir ne-
liels, komisija bija gatava darbam 
un  pieteiktos īpašumus apskatīt 
devās 2. augustā.

Vērtēšanas komisijai šogad 
bija pieteikti deviņi īpašumi čet-
rās nominācijās:

- nominācijā “Daudzdzīvokļu 
māja” bija pieteikts viens daudz-
dzīvokļu nams – Ievu iela 8, 
Limbažos; 

- nominācijā “Pakalpojumu vai 
sabiedriskais centrs” komisija 
vērtēja trīs objektus: divus viesu 
namus – “LATI” Liepupes pusē 
un “Karle” Salacgrīvas pagastā, 
kā arī Latvijas futbola federā-
cijas Mācību un treniņa centru 

“Staicele”;
- nominācijā “Savrupmāja pil-

sētā un ciemā” bija pieteiktas 
divi īpašumi: Liedaga ielā Tūjā un 
Sporta ielā Ainažos;

- nominācijā “Lauku sēta” sa-
centās trīs lauku sētas: “Līgot-
nes” un “Kalnbudes” Vidrižu 
pagastā un “Lejasrammas “Viļ-
ķenes pagastā.

Dienā redzēto un vērtējumu 
par katru īpašumu komisija ap-
kopoja vēlā otrdienas pēcpus-
dienā Ainažos. Konkursa “Lim-
bažu novada sakoptākā sēta 
2022” uzvarētājus un skaistāko 
sētu un īpašumu saimniekus pa-
ziņos un sveiks kādā no novada 
pasākumiem.

“Limbažu novada sakoptākā 
sēta 2022” vērtēšanas komisija:

- komisijas priekšsēdētājs Lim-
bažu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja pirmais vietnieks 
Māris Beļaunieks;

- komisijas locekļi: Salacgrī-
vas apvienības vadītājs Andris 
Zunde;

- Brīvzemnieku pagasta klien-
tu apkalpošanas centra vadītāja 
Dace Tauriņa;

- Limbažu novada deputāte 
Regīna Tamane;

- būvvaldes vadītāja Ineta 
Cīrule;

- Juridiskās nodaļas vadītāja 
Aiga Briede;

- Attīstības un projektu noda-

ļas vadītāja vietniece projektu 
vadības jautājumos Anna Siliņa;

- Salacgrīvas apvienības pār-
valdes ainavu arhitekte Gundega 
Upīte–Vīksna;

- novada sakoptākos īpašumus 
kopā ar vērtēšanas komisiju ap-

skatīja laikraksta “Auseklis” žur-
nāliste Līga Liepiņa.

Paldies par sakoptajām, skais-
tajām sētām, paldies par drosmi 
un uzdrīkstēšanos piedalīties 
konkursā! 

Ilga Tiesnese

20. augustā savus svētkus svinēja Skultes pagasts. Liela rosība bija 
ne tikai tirgū. Estrādē pie tirgus muzicēja Horens un “Rīga Reggae”, 
bija sadziedāšanās ar Skultes vokālā ansambļa dalībniekiem, 
uzstājās Pociema kultūras nama tradīciju kopa “Draiskās vīgriezes”, 
bet vakarā notika balle kopā ar grupu “Trešās brigādes amulets”.

Skultē svin pagasta svētkus!

slejistam, mūsu novadniekam, 
skultietim Edgaram Nemmem. 
“Man ir gods Edgaram pasniegt 
šo balvu un personīgi viņu sveikt 
kā Eiropas čempionu un piektās 
vietas ieguvēju olimpiādē,” sacīja 
Dagnis Straubergs, “no sirds lepo-
jamies un priecājamies par to, ka 
mūsu novadā dzīvo tik ievērojami 
cilvēki.”

“Es savam sapnim noticēju, to 
piepildīju,” saņemot balvu atzina 
Edgars, “visi panākumi bobslejā, 

gan olimpiādē, gan Eiropas čem-
piona tituls, ir izcīnīti ar smagu 
darbu.”

Vēlam Edgaram veiksmi sa-
censībās, veselību un izturību!

Dienas vidū rosība nedaudz 
rima, bet vakarā svētki turpinā-
jās kopīgā zaļumballē. Paldies 
ikvienam un visiem svētku orga-
nizētājiem un dalībniekiem par 
jaukajiem svētkiem un kopā bū-
šanu! 

Ilga Tiesnese

Baznīcas pļavās notika dažādas 
sportiskas aktivitātes: sacensības 
ar diskugolfa, kroketa, petanga 
un florbola elementiem, šaušana 
ar pneimatisko pistoli, volejbola 

servju konkurss, šautriņu mešana 
un orientēšanās labirints. Savu-
kārt pie Skultes multifunkcionālā 
centra bija atrakcijas un uzdevu-
mi pirmskolas vecuma bērniem, 

improvizācijas leļļu studijas “Ilze” 
leļļu izrāde, sejiņu apgleznošana 
un jaundzimušo skultiešu sveik-
šana “Esmu mazais skultietis”.

Vienos dienā pie multifunk-
cionālā centra notika sporta sa-
censību uzvarētāju sveikšana, 
bet pirms tam Limbažu novada 
pašvaldības vadītājs Dagnis Strau-
bergs pasniedza naudas balvu 
par izciliem sasniegumiem bob-

Pie vides objekta pilsētas centrā šoreiz fotografējas pašvaldības vadītājs, objekta idejas autores un projekta īstenotāji.

21. augustā Katvarezerā noritēja Limbažu novada pašvaldības aģentūras “ALDA” rīkotā “Ceļojošā 
sudraba “ALDA” kausa 2022” 4. posms. Sacensībās piedalījās 19 ekipāžas.

Noslēdzies ALDA kausa izcīņas 4. posms
Laikapstākļi šoreiz bija ļoti 

piemēroti makšķerēšanai: vē-
jiņš, mākonītis un labs noskaņo-
jums, kā arī iepriekšējā vakarā 
noķertais Katvarezera rekorda 
zandarts 4,45 kg deva kādu ie-
dvesmu un cerību labai copei. 
Ķērās salīdzinoši labi, pie ieskai-
tes lomiem tika 9 ekipāžas, kop-
svarā – 10,596 kg, lai gan noķerts 
bija  krietni vairāk, gan bezmēra 

(kas ir labs rādītājs, ka ezerā viss 
ir kārtībā ar dabisko nārstu), gan 
arī mēra zivis, kuras neatbilda 
nolikuma izmēriem trūkstot vien 
0,5 cm vai 1 cm.

“Ceļojošā sudraba “ALDA” 
kausa 2022” 4. posma godalgo-
tās vietas ieguva:

- 1. vieta komandai “Lauztie 
airi” (Imants Grabovskis un Vla-
dimirs Komarovs) ar noķerto 

lomu – 2,39 kg; 
- 2. vieta komandai “AB@AB” 

ar noķerto lomu – 1,694 kg;  
- 3. vieta komandai “Copes mašī-
nas” (Māris Kārkliņš un Aivis Ba-
lodis ) ar noķerto lomu – 1,22 kg;

- 4. vieta komandai “Hāni” 
(Aivars un Andrejs Hāni) ar no-
ķerto lomu – 1,188 kg.

Nākamais posms 18. septem-
brī Āsteres ezerā. 
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Kādas asociācijas mums rodas, 
izrunājot vārdu “mežs”? Kādam 
tas ir koku un krūmu biezoknis, 
kādam tas ir sēņošanas un 
ogošanas prieks, kādam tas 
saistās ar malciņas sagādi, 
kādam tas dod darbu, izcērtot 
vecos un stādot jaunus kokus 
izcirsto vietā. Bet vēl kādam 
tas saistās ar  nepatīkamām 
sajūtām pret kukaiņiem, kādam 
ar bailēm no apmaldīšanās 
meža labirintos... Un tad vēl tie 
lāči!... Arī medniekiem no meža 
ir sava pieredze. Tādu stāstu ir 
daudz.

Mūsu veiksme ir ļaudis, kuri savu nesavtīgu darbu un entuziasmu 
iegulda Limbažu novada un visas Vidzemes attīstībā. 17. augustā 
Oleru muižā notika jau 11. Vidzemes dārza svētki, kurus ik gadu 
rīko Vidzemes plānošanas reģions, ar mērķi godināt aktīvus un 
uzņēmīgus ļaudis, reģiona patriotus.

Pogas pogo 
Citādā mežā

Arī Limbažu Bērnu un jauniešu 
centra vokālā ansambļa “Pogas” 
trīs grupas (“Āķīši”, “Pipari” un 
“Punktiņi”) nometnē “Pogas pogo 
Citādā mežā” šovasar meklēja 
savu stāstu... Un atrada. Te tas ir!

- Mežs – tā ir skola, bez kabi-
netiem, datoriem un attēliem 
grāmatās.

- Mežs – tās ir mājas brīvam 
garam.

- Mežs – tas ir mākslas darbs, 
kuru radījusi pati daba.

- Mežs – tā ir labākā terapija.
- Mežs – tā ir klusuma skola.
- Mežs – tā ir mīlestība pret 

visu dzīvo, dabisko, sevi un ci-
tiem kā pret daļiņu dabas. 

- Mežs – tā ir koncertzāle bez 
prožektoriem un specefektiem.

Viss redzētais, dzirdētais, sa-
taustītais un apjaustais ir no-
glabāts bērnu sirdīs, domās un 
sajūtās. Ļoti gribas ticēt, ka mī-

lestība pret dabu un attieksme 
pret mežu kā milzīgu vērtību tur 
arī paliks.

Vasaras nometne audzēkņiem 
tika piedāvāta, lai, gatavojo-
ties muzikālajai izrādei “Citāds 
mežs”, priekšnesuma māksli-
nieciskais sniegums būtu īsts un 
patiešām uz skatuves izdzīvots. 
Ar bērniem kopā kustību mek-
lējumos, aktiermeistarībā un 
skaista vokālā skanējuma veido-
šanā bija trīs brīnišķīgas skolotā-
jas: Ieva Lapsa, Andra Luste un 
Madara Briede. Svarīgu darbu 
darīja un savu padomu neliedza 

arī Aleksis Budevičs, kurš deva 
iespēju dziedātājiem darboties 
ar mikrofoniem.

Bērnus sagaidīja vienmēr 
smaidīgā dežurantīte Iveta 
Skrastiņa, bet uz tuvējo mežiņu 
mūsu pulciņā devās arī Laura 
Kasparsone. Arī saimnieks Aivars 
Bērziņš atrada kopēju valodu ar 
puišiem, apstrādājot koka ripas. 
Nometnes vadību ar dokumentu 
noformēšanu, ēdiena piegādi un 
simts citiem pienākumiem veica 
Iveta Puriņa.

Neaizmirstama “Pogām” pa-
liks ekskursija uz Ieriķu dzirna-

vām, kur visi baudīja gan meža 
burvību, gan upītes čalošanu, 
apbrīnoja pašas dzirnavas, ie-
brida upītes aukstajā ūdenī pie 
paša ūdenskrituma. Bērni sagai-
dīja arī pārsteigumu – folkloras 
kopas “Putni” mūziķus Ilzi Kļavi-
ņu un Mārtiņu Āboliņu, kuru līdzi 
atvestie instrumenti ieskanējās 
gan pašu mākslinieku, gan bērnu 
rokās. Pirms došanās mājup, no-
metnes dalībnieki saņēma pie-
miņas veltes un sūtīja savu smai-
du foto kamerai kopīgajā bildē.

Tas bija nometnē. Taču arī 
pārējās grupas (“Ātraudži”, “Bal-

sītes” un “Rūči”) vasarā  ir strā-
dājušas, gan ierakstot dziesmas, 
gan pielāgojot kustības, gan 
izdzīvojot savas meža sajūtas 
dziesmās. Tagad atliek to visu 
sadziedāt kopā. Vai mums tas 
būs izdevies? To varēs vērtēt ve-
cāki un visi ieinteresētie skatītāji 
Limbažu kultūras nama zālē 17. 
septembrī, kad “Pogas” atzīmēs 
savu 30 gadu jubileju.

Nometne izdzīvota. Vasara lē-
nām dodas pretī rudenim, ceļš 
cauri bērnu sirdīm un dziesmu 
turpinās. Uz tikšanos! 

Dace Robule

Vidzemes dārza svētkos godina Limbažu novada uzņēmējus

Vidzemes veiksmes stāstu balvas saņēmēja Limbažu rajonā bija Liepupes pagasta zemnieku saimniecība  
“Tūjsmuiža”, tās saimniece – Kristīne Mauliņa vidū ar ziediem rokā. Sveicam!      Foto: Saulkrastu novada pašvaldība

Tā ir 2012. gadā aizsāka tradī-
cija: meklēt radošus un uzņēmī-
gus vidzemniekus un veidot par 
viņiem stāstus – Vidzemes stās-
tus. Vidzemes veiksmes stāstu 
godināšanas pasākumā pirmo 
gadu tika sumināti arī uzņēmēji 
no pašvaldībām, kuras tikai ne-
sen iekļautas Vidzemes plāno-
šanas reģiona sastāvā – Ogres 
novada, Saulkrastu novada un 
Limbažu novada.

No Ogres novada tika sveikts 
uzņēmums SIA “Latvian Amu-
sement agency” ar izklaides par-
ku “Avārijas brigāde”, savukārt 
mūsu kaimiņos, Saulkrastu nova-
dā, sumināts tika uzņēmums IK 
“Zivju grozs”, kurš piedāvā zivju 
produkciju ģimenes galdam un 
restorāniem.

Par Limbažu novada veiksmes 
stāstu tika atzīta Liepupes pagas-
ta Kristīnes Mauliņas zemnieku 
saimniecība “Tūjsmuiža”. Saim-
niecība izveidota 2002. gadā, 
kad Kristīne Mauliņa ar ģimeni 
šeit sāka saimniekot no senčiem 
mantotā zemē. Saimniecības 
galvenais darbības virziens ir 
piena lopkopība. Saimniecībā 

audzē aptuveni 240 tīršķirnes 
Holšteinas melnraibās govis. 
Daļa piena tiek pārstrādāta tur-
pat saimniecībā, kur tas pārtop 
gardā biezpienā, krējumā, jo-
gurtā, kefīrā un sierā. Produkti 
top nerūpnieciski, ražošanas 
procesā saglabājot vēsturiskās 
tehnoloģiskās vērtības, savukārt 
galaproduktā – maksimāli daudz 
uzturvērtības.

Papildus saimniecībā nodar-
bojas ar graudkopību. Audzējot 
graudus lopbarībai un pārtikai, 
tiek apsaimniekoti 460 hektāri 
zemes. Saimnieki strādā atbildīgi 
pret dabu, līdzcilvēkiem un pro-
duktu patērētājiem.

Saimniecība ne tikai izveido-
jusi ilgtspējīgu saimniekošanas 
praksi, gūstot ienākumus no 
lauksaimnieciskās produkcijas 
ražošanas un realizācijas, bet arī 
aktīvi iesaistās sabiedriskajā dzī-
vē. Pēdējo gadu laikā saimniecī-
ba izveidojusi ciešu sadarbību ar 
Liepupes tautas namu, īstenojot 
kultūras pasākumus saimniecī-
bai piederošā pļavā, katru gadu 
no jauna izveidotā brīvdabas 
koncertzālē.

Uzteicama ir arī saimniecības 
aktīvā iesaistīšanās Ainažu Brīv-
prātīgo ugunsdzēsēju biedrībā. 
Pagājušajā gadā vienā no saim-
niecības angāriem tika izveidots 
Ainažu Brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
biedrības Tūjas postenis. Regu-
lāri vairākas reizes mēnesī gan 
saimniecības darbinieki, gan 
vietējie iedzīvotāji sanāk kopā, 

lai apgūtu jaunas prasmes, kas 
būtu noderīgas uguns bīstamī-
bas gadījumā.

Ar savu piemēru saimniekot 
un rūpēties ne tikai par savu 
sētu, bet arī apkārtējās vides 
sakārtošanu, kultūras dzīves at-
balstīšanu un drošības veicinā-
šanu, saimniecība apliecina, ka, 
esot aktīviem, iespējams paveikt 

daudz ne tikai uzņēmumam, bet 
visai sabiedrībai kopumā.

Šogad tika izcelti 11 veiksmes 
stāsti – no katra Vidzemes plāno-
šanas reģionu pārstāvošā nova-
da viens. Ikviens stāsts ir iedves-
mojošs, nozīmīgs un paliekošs! 
Vēlam izdošanos un panākumus 
arī turpmāk! 

Elīna Lilenblate
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Lai apzinātu aktuālās vakances 
skolotājiem, nacionālā mēroga 
kampaņā “Esi skolotājs!” tapusī 
skolu vakanču karte ir 
atjaunota ar svaigāko 
informāciju no izglītības 
iestādēm. Šobrīd 138 
skolas no 33 novadiem ir 
pieteikušas 344 vakances, 
meklējot 36 dažādu mācību priekšmetu pedagogus.

Par projektu “Mācītspēks”
Projektu “Mācītspēks” īsteno Latvijas Universitāte, Liepājas Uni-
versitāte un Daugavpils Universitāte, to pārrauga Izglītības un zi-
nātnes ministrija. Pieteikuma anketa un plašāka informācija par 
projektu “Mācītspēks” un citām pedagoģijas studiju iespējām pie-
ejama www.esiskolotajs.lv. Projekts “Mācītspēks” tiek īstenots 
Eiropas Sociālā fonda līdzfinansētā projekta Nr. 8.2.1.0/18/I/004 
“Latvijas Universitātes inovatīvas, pētniecībā balstītas studiju vir-
ziena “Izglītība un pedagoģija” studiju programmas” un otrā lī-
meņa profesionālās augstākās izglītības programmas “Skolotājs” 
licenču ietvaros.

Skolu vakanču kartē pieejamas teju 350 vakances pedagogiem

SIA “ZAAO” (ZAAO) privātmāju iedzīvotājiem piedāvā atkritumu 
šķirošanai paredzētus konteinerus, kuri bez maksas tiek apkalpoti 
pie klienta namdurvīm.

Biedrība “Iespēja visiem” uzsākusi un 
turpina ziedojumu centrā “Gūt var dodot” 
projektu “Kopā esam stipri”. Projektu 
finansējumu Aktīvo iedzīvotāju fonda visās 
valstīs nodrošina Islande, Lihtenšteina un 
Norvēģija.

Ziedojumu centrs aicina palīdzēt

Ziedoto lietu centrs apmeklē-
tājus gaida ne tikai otrdienās un 
piektdienās, kā līdz šim, bet arī 
sestdienās, organizēto Atvērto 
durvju un Spodrības dienās, un 
aicina sniegt palīdzīgu roku cen-
tra entuziastu komandai. Esam 
priecīgi par mūsu 17 brīvprātīga-
jiem un gaidām vēl entuziastus, 
zvanot un rakstot mums. Jūlijā 
mūsu centru apmeklējuši 468 
cilvēku. No tiem 92 bija ziedotāji, 
bet 306 nāca pēc nepieciešama-
jām lietām.

Centram izveidojusies sadar-
bība ar Latvijas Samariešu ap-
vienību un veikalu tīklu “Rimi”, 
iesaistoties viņu īstenotajā prog-
rammā “Paēdušai Latvijai”, kas 
ziedo pārtiku un sadzīves preces. 
Arī mūsu centrs ar prieku palīdz 

ikdienas iztikas sagādāšanā. Jū-
lijā esam palīdzējuši ar pārtiku 
155 cilvēkiem, tostarp 37 Ukrai-
nas valsts piederīgajiem.

Aicinām atsaukties uz mūsu 
rīkoto akciju “Palīdzi piepildīt 
skolas somu”, lai mācību uz-
sākšana bērniem būtu patī-
kams notikums! Lūdzam ziedot 
mācību līdzekļus un kancelejas 
preces, kas tiks tālāk nodotas 
ģimenēm.

10. un 24. septembrī darbosi-
mies Spodrības dienās no plkst. 
11:00 līdz 14:00 “Gūt var dodot”, 
Zāles ielā 8, Limbažos. Kontakt-
telefoni: Baiba – 27561652, Kate 
– 27782498. 

Taupi laiku un naudu: šķiro pie privātmājas namdurvīm

Tā ir iespēja taupīt savu laiku, 
jo pārstrādei derīgo materiālu 
vairs nav nepieciešams nogādāt 
uz tā pieņemšanas punktiem.

Tāpat klientu pieredze rāda, 
ka mājsaimniecība ietaupa 
aptuveni 40% no summas, ko 
maksā par nešķirotu atkritu-
mu apsaimniekošanu pirms 
iesaistīšanās atkritumu šķiro-
šanā. Būtisks ir arī ieguldījums 
dabas resursu saudzēšanā, jo, 
pārstrādājot iepakojumu, tiek 
iegūtas izejvielas jaunu preču 
ražošanai.

Limbažu novadā pakalpojums 
pieejams Limbažu, Alojas, Aina-
žu, Salacgrīvas, Staiceles pilsē-
tu centros, tāpat Ozolaines un 
Umurgas apdzīvoto vietu cen-
tros. Šobrīd Limbažu novadā 
pakalpojumu jau izmanto vairāk 
nekā 300 klientu.

Pakalpojums paredz kontei-
neru vieglā iepakojuma un stikla 
iepakojuma šķirošanai. Kontei-
ners ar 240 litru ietilpību viegla-
jam iepakojumam ir ar dzeltenu 
vāku, tajā drīkst ievietot papīru, 
kartonu, PET dzērienu pudeles, 
polietilēna plēves (LDPE), pār-
tikas, kosmētikas un sadzīves 
ķīmijas plastmasas iepakojuma 
(HDPE) kastes, kannas, pudeles, 
spaiņus, putuplastu, polimēra 
puķu podus, kā arī metāla iepa-
kojumu un priekšmetus. Stikla 
pudeļu un burku nodošanai tiek 
uzstādīti 240 litru konteineri ar 
melnu vāku.

Lai pieteiktos pakalpojumam 
“Iepakojuma atkritumu apsaim-
niekošana privātmājām”, iedzī-
votājam ir jābūt ZAAO klientam, 
kuram ir noslēgts līgums par sa-
dzīves atkritumu apsaimniekoša-

nu ar konteineru. Pieteikt līguma 
noslēgšanu var, zvanot pa tālr. 
64281250, 26515556 vai rakstot 
uz e-pastu zaao@zaao.lv.

Līguma noslēgšana tiek orga-
nizēta ar pasta starpniecību vai 
e-pastu, izmantojot elektronisko 
parakstu.

Jau 2001. gadā, neilgi pēc uz-
ņēmuma izveides, ZAAO sāka 
klientiem nodrošināt iespēju 
nodot iepakojumu pārstrādei. 
Šobrīd infrastruktūra attīstīta 
līdz 21 EKO laukumam, kuros 
pārstrādei var nodot gandrīz 
divus desmitus atkritumu vei-
du. Tāpat ZAAO darbības re-
ģionā ir uzstādīti vairāk nekā 
660 EKO punkti, kuros pieeja-
mi konteineri papīra, metāla, 
plastmasas un stikla nodoša-
nai, radot normatīvajām prasī-
bām atbilstošu infrastruktūras 
pārklājumu. 

Zane Leimane,
SIA “ZAAO” sabiedrisko  

attiecību vadītāja

Tuvojoties 2022./2023. mācī-
bu gadam, Latvijas skolās visvai-
rāk pieejamas matemātikas (40), 
sākumskolas skolotāju (32) un 
latviešu valodas un literatūras 
skolotāju (32) vakances. Skolas 
īpaši meklē arī datorikas (31), fi-
zikas (30) un angļu valodas (29) 
skolotājus.

Pašreiz Esiskolotajs.lv kartē 
skolotājiem piedāvātais atalgo-

jums svārstās no 450 eiro par 15 
kontaktstundām līdz pat 2200 
eiro bruto par 40 kontaktstun-
dām. Visbiežāk skolas papildus 
atalgojumam pedagogiem pie-
dāvā apdrošināšanu un mentora 
atbalstu, taču vairākas izglītības 
iestādes kā iespējamo atbalstu 
jaunajam darbiniekam konkrē-
tajā skolotāja vakancē norāda 
arī prioritāru vietu pašvaldības 

pirmsskolā, dienesta dzīvokli 
un ceļa izdevuma kompensā-
ciju, radot konkurētspējīgas 
priekšrocības.

“Šī gada pavasarī radījām va-
kanču karti ar mērķi nodrošināt 
gan skolotājiem, gan skolām, gan 
izglītības pārvaldēm un citām ie-
saistītajām pusēm ērti pieejamu 
informāciju par vakancēm visā 
valstī un reālo situāciju izglītības 
darba tirgū. Pašreiz gan skolotāju 
izglītības projekta “Mācītspēks” 
skolotāji, gan citi pedagogi po-
tenciālās darba vietas var atlasīt 

pēc mācību priekšmeta, klašu 
grupas, skolas atrašanās vietas, 
atalgojuma u.tml. Karte tiek iz-
mantota aktīvi, tādēļ ir plāns to 
attīstīt, pievienojot papildu ie-
spējas un, iespējams, sasaistīt 
ar citiem vakanču portāliem, lai 
maksimāli saīsinātu ceļu starp 
skolotāju un potenciālo darba 
vietu,” stāsta skolotāju izglītības 
projekta “Mācītspēks” vadītāja 
Ruta Zaharova.

Kopš vietnes Esiskolotajs.lv 
publiskošanas 2022. gada 3. jan-
vārī, to skatījuši teju 62 tūkstoši 

unikālo lietotāju, no tiem 12 327 
skatījuši tieši vakanču karti.

Skolas var turpināt pieteikt 
aktuālās un plānotās skolotāju 
vakances 2022./2023. gadam, 
aizpildot elektronisku anketu 
vietnē Esiskolotajs.lv/vakances/. 
Skolu vakanču apkopojums kartē 
tiek regulāri atjaunots. Vakances 
ir brīvi skatāmas jebkuram pe-
dagogam, kurš vēlas pieteikties 
kādai no pieejamajām vakancēm, 
tostarp arī projekta “Mācītspēks” 
jaunajiem skolotājiem. 

Elza Lāma

Jūlijā norisinājās divi braucienu no velopārgājienu sērijas “Iepazīsti savu dzimto novadu” jauniešu 
iniciatīvu projekta ietvaros, to laikā bija iespēja iepazīt trīs novada saimniecību darbību.

Norisinājušies divi velopārgājieni novada iepazīšanai

15. jūlijā ZS “Strēlnieki” bija 
iespēja iepazīt, kā audzina kazas 
un gatavo produktus no kazu 
piena, kā arī nodegustēt visu, ko 
tik var pagatavot – sieru, saldē-
jumu un, protams, arī pienu. Sa-
vukārt BS “Lielkalni” bija iespēja 
iepazīt bioloģisko saimniecību, 
kurā tiek audzētas dažādas ogas, 
augi, kā arī brauciena dalībnieki 
degustēja ievārījumus, sīrupus, 
marmelādes un tēju. Dalībnieki 

piedalījās arī nelielā konkursā, 
kura laikā vajadzēja uzminēt 
ogas nosaukumu, kas bija nolik-
ta uz galda. Konkursā uzvarēja 
Guna Krūmiņa, un ieguva gardu 
balvu no BS “Lielkalni”.

22. jūlijā projekta dalībnieki 
iepazinās ar ZS “Šita&Ke”, kas 
nodarbojas ar šitake sēņu audzē-
šanu. Pārgājiena laikā bija iespē-
ja iepazīt Imanta Urpena sēņu 
audzētavu mežā, bet ceļš līdz 

mežam nebūt nebija tik viegls. 
Vienam dalībniekam pa ceļam 
saplīsa velosipēds. Dalībniekiem 
braucot pa zemes ceļu, pretī 
brauca kravas auto, kuras šoferis 
nobremzēja, lai neapklātu brau-
cējus ar putekļiem. Un vēl – līdz 
pat pārgājiena beigām – dalīb-
nieki brauca kopā ar dundu-
riem, kuri nedaudz traucēja, bet 
kopumā ceļš bija labs un jautrs 
piedzīvojums.

Pēc pārgājiena bija iespēja no-

baudīt gardās pusdienas saim-
nieka mājās, kā arī izjust brīnišķī-
gu draudzības sajūtu ar jautriem 
stāstiem labā kolektīvā. Pro-

tams, visās saimniecībās bija ie-
spēja iegādāties produkciju. 

Markuss Jefremovs
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Biedrība “Bibliokuģis “Krišjānis 
Valdemārs”” Latvijas Kara flotes 
103. gadadienā devās kārtējā 
šīsvasaras ekspedīcijā projektā 
“Valdemārs. Viks. Indiāņi”, kas 
veicina jauniešu patriotisko 
audzināšanu, rosina viņus lasīt 
grāmatas un savu nākotnes 
profesiju saistīt ar jūru.

Ar Zivju fonda atbalstu īstenots projekts “Ozolmuižas ezera 
zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumu izstrāde”. Projekta 
kopējās izmaksas ir 1704,70 eiro, no tiem Zivju fonda finansējums 
– 1517,19 eiro, Limbažu novada pašvaldības finansējums – 187,51 
eiro.

27. jūlijā, pateicoties Zivju fonda atbalstam un 
Limbažu novada pašvaldības līdzfinansējumam, 
Svētupe tika papildināta ar ne mazāk kā 2500 
strauta foreļu mazuļiem svarā no 1,1 līdz 3 
gramiem.

Svētupē papildina 
strauta foreļu krājumus

Zivju mazuļu piegādi skābekļa 
maisos nodrošināja zinātniskā 
institūta “BIOR” zivju audzētava 
“Kārļi”.

Strauta foreļu resursu papildi-
nāšana notika pasākuma “Zivju 
resursu pavairošana un atražo-
šana publiskajās ūdenstilpēs un 
ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesī-
bas pieder valstij, citās ūdenstil-
pēs, kas ir valsts vai pašvaldību 
īpašumā, kā arī privātajās upēs, 
kurās ir atļauta makšķerēšana” 
ietvaros. Zivju fonda padome 

Limbažu nova-
da pašvaldības 
projektu “Zivju 
resursu pavairošana Svētupē” 
atbalstīja, piešķirot finansējumu 
860,44 eiro apmērā.

Plašāku aprakstu lasiet laikrak-
sta “Auseklis” informatīvajā izde-
vumā “Zini, sargā, copē!”, kurš 
iznāca 29. jūlijā. Informatīvais 
izdevums arī tiek finansēts no 
Zivju fonda līdzekļiem. 

Jana Mošura

Foto: Līga Liepiņa

Izstrādāti Lielā Ozolmuižas 
ezera zivsaimnieciskās 
ekspluatācijas noteikumi

Lielais Ozolmuižas ezers atro-
das Limbažu novada pašvaldī-
bas administratīvajā teritorijā, 
Brīvzemnieku pagastā. Ezera 
ūdens virsmas platība ir 20,5 ha 
(V/U “Meliorprojekts” 1999. 
gada dati), maksimālais dziļums 
– 1,8 m, vidējais – 1,2 m (Valsts 
meliorācijas projektēšanas insti-
tūta 1975. gada dati).

Īstenojot projektu, 9. n 10. 
jūnijā Lielajā Ozolmuižas ezerā 
tika veikta kontrolzveja, izman-
tojot tīklus ar linuma acu izmēru 
8, 13, 14, 15, 18, 20, 25, 30, 35, 
40, 45, 50, 60 un 70 mm, zivju 
mazuļu vadu (linuma acu izmērs 
āmī – 5 mm) un vēžu murdus. 
Kontrolzvejā tika konstatētas 
septiņas zivju sugas: līdaka, rau-
da, līnis, karūsa, sudrabkarūsa, 
ausleja un asaris. Ar vēžu mur-
diem vēži netika noķerti.

Izstrādājot Lielā Ozolmuižas 
ezera zivsaimnieciskās eksplua-
tācijas noteikumus, ir iegūts 
pamats pārdomātai, uz Lielā 

Ozolmuižas ezera ekosistēmas 
uzlabošanu un ezeram pieguļošo 
teritoriju sociālekonomisko at-
tīstību vērstai lēmumu pieņem-
šanai un Lielā Ozolmuižas ezera 
un tam pieguļošo teritoriju ilgt-
spējīgai apsaimniekošanai.

Ezerā tiks organizēta licencē-
tā makšķerēšana, ievērojot Mi-
nistru kabineta 2015. gada 22. 
decembra noteikumu Nr. 799 
“Licencētās makšķerēšanas, vē-
žošanas un zemūdens medību 
kārtība” prasības, noteiktā kār-
tībā izstrādājot licencētās mak-
šķerēšanas nolikumu.

Zivju krājumu un zivju barī-
bas bāzes novērtējumu Lielā 
Ozolmuižas ezerā veica Pārtikas 
drošības, dzīvnieku veselības un 
vides zinātniskā institūta «BIOR» 
Zivju resursu pētniecības depar-
tamenta Iekšējo ūdeņu un zivju 
resursu atražošanas nodaļas dar-
binieki. 

Jana Mošura

“Bibliokuģis” aicina jauniešus 
rīkoties patriotiski

Šoreiz uz “Bibliokuģa” klāja 
kopā ar dzejnieku Viku bija vice-
admirālis Gaidis Andrejs Zeibots 
un Kuivižu piekrastes zvejnieks 
ar gleznotāja dvēseli Andris Sku-
ja. Pirmā tikšanās Rūjienas pilsē-
tas bibliotēkā aizritēja nemanot 
– tās vadītāja Maija Jostsone 
bija sarūpējusi izzinošas spēles 
kā lieliem, tā maziem klausītā-
jiem. Savukārt Andris Skuja varē-
ja izstāstīt par savu jūrā iešanu, 
par zvejnieka aroda maizes šķēli 
ar biezu garozu. Gaidis Andrejs 
Zeibots akcentēja latviskuma 
domu visos mūsu darbos, jo do-
māt patriotiski – tas ir pamats to 
pašu apliecināt arī darbos. Vika 
stāsti par balto cilvēku un indi-
āņu saskarsmēm ieinteresēja 
Ramatas bibliotēkā sanākušos, 

kur ģimeniskā atmosfērā ar tās 
vadītājas Gunitas Penkas cienas-
tu – pārpasaulīgi gardu pašceptu 
torti –, vedināja uz pārdomām, 
cik indiāņi bijuši cilvēcīgi, pirms, 
ieguvuši medījumu iztikai, viņi 
atvainojušies upurim sevis izdzī-
vošanas vārdā.

Kas notiek Eiropā mūsdienās? 
Viceadmirāļa stāsts par situāci-
ju Ukrainā Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkā apauga ar daudziem 
jautājumiem, līdz tās vadītāja 
Zane Berga lika noprast – starp 
jūru un Salacu, kas mūs vieno, 
ir Burtnieks, kur varam smelties 
gudrības savai nākotnei, tāpat kā 
Skaņajā kalnā, kas atbalso mūsos 
senatnes viedās domas.

Lejup pa Salacu mūs jau gaidīja 
Staicelē, kur jauniešu nometnes 
dalībnieki bibliotēkā bija sanā-
kuši vakarēt Patriotisma stundā. 
Te, starp bibliotēkas vadītājas 
Anitas Strokšas literārajām pie-
zīmēm, Andra Skujas nule atklā-
tajā gleznu izstādē “Zvejnieks ar 
krāsu paleti” un bērnu apbrīnu 
par viceadmirāļa Zeibota līdzat-
vestajām relikvijām no sava 
apbalvojumu skapja, risinājās 

saruna – latvieši ir visur, mūsu 
tautieši kā jūrā, tā uz sauszemes 
spēj pārsteigt pārējo pasauli, 
jo ir izglītoti un novērtē grāma-
tas spēku. Tieši rakstītais vārds 
pirms 500 gadiem un pirmā Rī-
gas bibliotēka ar gadsimtu auru 
ir tie apgaismības pamati, kuri 
savu nozīmi nav zaudējuši arī 
mūsdienās.

Projekta virzītāja  Salacgrīvas 
bibliotēkas vadītāja Hedviga 
Inese Podziņa ir gandarīta, ka iz-
vēlētā tēma un sarunbiedri spē-
juši aizraut jauniešus, savukārt 
Valmieras integrētās bibliotēkas 
vadītāja Daiga Rokpelne lika 
aizdomāties – šodien grāmatu 
krātuvju darbiniekiem ir jārod 
jaunas formas ceļā pie saviem 
lasītājiem, un uz “Bibliokuģa” 
klāja bijis patiesi interesanti. Pa-
teicoties Vidzemes plānošanas 
reģiona, “Latvijas Valsts mežu” 
un Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstam, ekspedīcijas no Sa-
lacgrīvas pie jauniešiem mūspu-
sē turpināsies arī jaunajā mācību 
gadā. 

Gints Šīmanis

Šodien Latvijā ir pieejamas daudzveidīgas iespējas apgūt latviskās 
tradīcijas un vērtības. Varam dejot deju kolektīvos, kopt tradīcijas 
folkloras kopās, mācīties aust vai darināt tautiskus izstrādājumus 
no māla vai koka u.t.t.

Saiets “Trejdeviņi” atradis 
savas mājas Limbažu novadā

Taču ir ļoti maz vai gandrīz ne-
maz iespēju latviešiem sajusties 
kā vienotai tautai. Tieši šo virsuz-
devumu veic saiets “Trejdeviņi”. 
Savā ikdienā, protams, ik uz soļa 
esam kopā ar citiem latviešiem, 
bet cik daudz spējam sajust, ka 
esam viena tauta, ka esam vie-
noti, ka mums ir kopīgi mērķi 
sargāt savu zemi, savu valodu, 
savu kultūru? Saiets “Trejdeviņi” 
sniedz šo sajūtu. Pēc kopā pava-
dītās nedēļas dziļi latviskā garīgā 
un kultūrtelpā katrs saieta da-
lībnieks dodas mājup ar iekšēju 
pārliecību, ka mēs, latvieši, visi 
esam viens.

Šogad saiets noritēja jau sep-
tīto reizi, no kurām ceturto reizi 
Limbažu pagasta “Meža Salās”, 
kur nu “Trejdeviņi” ir atraduši 
savas mājas. Saiets notiek rei-
zi gadā un pulcē ap 200–250 
dalībnieku kā no visas Latvijas, 
tā arī tautiešus no ārzemēm. Šī 
gada vecākajiem saieta dalīb-
niekiem bija pāri 60, bet jaunā-
kajam – vien 4 mēneši. Dalībnie-
ki ierodas saietā gan individuāli, 
gan ar draugiem un paziņām, 
gan veselām ģimenēm un nu 
jau pat dzimtām, lai nedēļas 
garumā kopā apgūtu dažādas 
prasmes un iemaņas, darītu, 
mācītos, dejotu, dziedātu, gūtu 
daudz prieka un veidotu kopīgu 
pieredzi.

Saieta struktūra veidota tā, ka 
rīta pusē dalībnieki dažādos ritos 

apgūst dažādas iemaņas, mākas 
un zināšanas. Piemēram, veidot 
lietas no māla un bērza tāss, 
gatavot bungas, šūt lina drānas, 
spēlēt tradicionālos mūzikas 
instrumentus, dziedāt latviešu 
tradicionālās dziesmas, kā arī 
mācīties latviešu garīgo kultūru 
gan no tradicionālā, gan netradi-
cionālā skatupunkta.

Savukārt pēcpusdienā saieta 
ciltīs dalībnieki dalās personīgajā 
pieredzē un kopā veido jaunu – 
kolektīvo pieredzi, kas saistīta ar 
latvisko pasaules redzējumu un 
dzīves gudrību. Īpaša uzmanība 
saietā pievērsta bērniem un jau-
niešiem, jo tiem parasti rakstu-
rīga atturīga attieksme pret “ve-
cīšu tradīcijām”. To skaits saietā 
arī ir tradicionāli liels – vairāk par 
trešdaļu. Bērni un jaunieši iejutās 
latviskajā pasaulē gan caur dabas 
izpratni, gan iejūtoties tradicio-
nālo latviešu mītisko dzīvnieku 
“ādās” (vilks, lācis), gan caur lat-
vju seno karavīru tradīcijām. Īpa-
ši uzsverama ir saieta lomu spēle 
jauniešiem, kurā tiek atspēlēti 
mūsu tautas senlaiki. Spēles da-
lībnieki, tērpjoties attiecīgās drā-
nās un izmantojot seno atribūti-
ku un ieroču atdarinājumus, tieši 
izjūt savu senču laikus, piedzīvo 
– kā toreiz dzīvoja latvieši.

Šogad saietā iejutāmies Jāņa 
Lejiņa triloģijas “Zīmogs sarka-
nā vaskā” aprakstītajā pasaulē 
– senajā Tālavā, kur piedzīvojām 

gan galma intrigas, gan kristīgo 
misionāru viltu, gan pleskaviešu 
iebrukumus, gan kaujas ar vācu 
bruņiniekiem. Vakaros saietā val-
dīja jautrība. Latvju danči, dzies-
mu un mītiskie ugunskuri, galda 
dziesmu vakari un bungu nakts 
kā priekpilna alga pēc labi pava-
dītas dienas bija piedzīvojami visa 
saieta laikā. Šogad “Trejdeviņos” 
ar savu programmu viesojās arī 
Umurgas vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Agrums” (vadītāja 
Dace Lāce). Saietā tradicionāli ir 
sava ikdienas avīze, kas vēsta par 
saietā notiekošo un stāsta par 
saieta dalībniekiem, kā arī saie-
ta “kinostudija”, kuras veikumu 
saieta dalībnieki vērtē katru rītu, 
noskatoties dienas filmu.

Lielākajai daļai dalībnieku sa-
iets “Trejdeviņi” ir nozīmīgs kā 
atkalsatikšanās prieks. Gadu no 
gada 70–90% dalībnieku pieda-
lās saietā atkārtoti. Iespēja pava-
dīt piepildītu nedēļu ar draugiem 
no malu malām ir viens no nozī-
mīgiem iemesliem atbraukt uz 
saietu atkal.

Gan pēc savas nozīmības, gan 
pastāvības, gan cilvēku skaita, 
kas saietā aptverti šajos gados, 
saiets “Trejdeviņi” pamatoti uz-
skatāms par nozīmīgu Latvijas 
mēroga kultūrnotikumu, un no-
teikti par vienu no lielākajiem 
latviskās kultūras ikgadējiem sa-
ietiem. Pateicoties Limbažu no-
vada atbalstam, kuru baudījām 
arī šogad, “Trejdeviņi” pēc vai-
rāku gadu ilgiem meklējumiem ir 
atradis savas mājas šeit, Limbažu 
novadā, un ceram, ka tā tas pa-
liks arī nākotnē. 
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No 28. jūlija līdz 3. augustam 
VPDK “Savieši” un ansamblis 
“Dziļezers” piedalījās 9. 
Pasaules folkloras festivālā 
“Fathers Village” Polijā. 
Ielūgumu “Savieši” saņēma jau 
pirms diviem gadiem, bet toreiz 
visu izjauca pandēmija.

Tuvojas noslēgumam pieteikšanās kādā no 43 programmām. 
Valsts izglītības attīstības aģentūras (VIAA) īstenotajā  
Eiropas Savienības (ES) fondu pieaugušo izglītības projekta 
“Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide” 8. kārtā. Nenokavē! Pieteikties 
projektā var tikai līdz 31. augustam!

Pilsētas jeb Svētā 
putna Pivālind svētki Staicelē 
ilga pat trīs dienas. Svinību 
organizatoru komanda bija 
domājusi, lai interesanti būtu 
ikvienam.

Tuvojas noslēgumam pieteikšanās pieaugušo izglītības programmās

Projekta mērķis ir pilnveidot 
nodarbināto personu profesio-
nālo kompetenci, lai laikus no-
vērstu darbaspēka kvalifikācijas 
neatbilstību darba tirgus piepra-
sījumam, veicinātu strādājošo 
konkurētspēju. Projektu finansē 
Eiropas Sociālais fonds un Latvi-
jas valsts, ieguldot vairāk nekā 
45 miljonus eiro.

Līdzīgi kā iepriekš, arī 8. kārtā 
pieteikties izglītības program-
mām var strādājoši un pašno-
darbināti iedzīvotāji vecumā no 
25 gadiem ar pabeigtu vai ne-
pabeigtu izglītību, jaunie vecāki, 
kas atrodas bērna kopšanas at-
vaļinājumā un ir saglabājuši dar-
ba attiecības, kā arī strādājošie 
pensionāri. Īpaši aicināti pieteik-
ties sociālā riska grupu nodarbi-
nātie ar zemu vai darba tirgum 
nepietiekamu izglītības līmeni.

Šajā kārtā izglītības iestādes 
piedāvā apgūt tādas profesi-
jas kā aprūpētājs, betonētājs, 
elektronikas montētājs, gaļas 
produktu izgatavotājs, ķīmi-
jas laborants, māsas palīgs, 
būvizstrādājumu galdnieks, ceļu 
būvtehniķis, ģeotehnikas izpētes 

tehniķis, agrārā sektora komerc-
darbinieks, mazumtirdzniecības 
komercdarbinieks, lopkopības 
tehniķis, meliorācijas sistēmu 
būvtehniķis, meža mašīnu ope-
rators, mērniecības tehniķis u.c. 
profesijas. Savukārt 4 profesio-
nālās pilnveides izglītības prog-
rammās un 1. studiju kursā varēs 
apgūt digitālās pamata prasmes.

Mācības šajā projekta kārtā 
galvenokārt tiks īstenotas klātie-
nē. Limbažos Mācību centrs SIA 
“BUTS” piedāvās apgūt aprūpē-
tāja profesiju. Aprūpētājs var strā-
dāt klientu dzīves vietā un sociālās 
aprūpes institūcijā, kur veic klien-
tu aprūpi sociālā darba speciālistu 
uzraudzībā. Aprūpētājs palīdz cil-
vēkiem, kuri paši sevi nevar ap-
rūpēt, ievērot higiēnu, sagatavot 
un uzņemt ēdienu, uzkopt telpas, 
apgādāt ar pirmās nepieciešamī-
bas precēm, kā arī uzturēt klienta 
saikni ar apkārtējo vidi.

Mācību ilgums šajā profesio-
nālās tālākizglītības programmā 
ir 640 stundas,to apgūstot, tiek 
saņemta kvalifikācijas apliecība 
(“Aprūpētājs”, 3.PKL). Mācību 
maksu 95% apmērā sedz ES fondi 

un valsts, 5% ir strādājošā līdz-
maksājums – tādējādi aprūpētāja 
profesiju var apgūt par 66 EUR. 
Nodarbinātām personām no 
trūcīgām vai maznodrošinātām 
mājsaimniecībām mācības ir bez 
maksas.

Projekta dalībniekiem, ap-
gūstot programmas citviet, būs 
iespēja saņemt ceļa izdevumu 
kompensāciju uz prakses vietu 
un atpakaļ, savukārt nodarbi-
nātie no mājsaimniecībām, ku-
rām piešķirts maznodrošinātas 
vai trūcīgas mājsaimniecības 
statuss, varēs saņemt atbalstu 
transporta izdevumu segšanai, 
lai nokļūtu uz mācību norises vai 
prakses vietu.

Katrs strādājošais projekta lai-
kā var mācīties divas reizes neat-
karīgi no pieteikšanās kārtu skai-
ta, taču jāņem vērā, ka vienlaicīgi 
iespējams mācīties tikai vienā iz-
glītības programmā. Atšķirībā no 
iepriekšējām kārtām, 8. pieteik-
šanās kārtā katrs mācību dalīb-
nieks var pieteikties tikai vienai 
izglītības programmai. Jāuzsver, 
ka iespēja apgūt profesionālās 
tālākizglītības programmas, kuru 

noslēgumā var saņemt kvalifikā-
cijas apliecību un iegūt profesiju, 
projektā tiek piedāvāta pēdējo 
reizi.

Iegūt informāciju par prog-
rammām, uzzināt izglītotāju 
kontaktus, kā arī pieteikties mā-
cībām var līdz 31. augustam jau 
minētajā mājaslapā www.ma-
cibaspieaugusajiem.lv. Mācību 
grupu komplektēšana un mācī-
bu uzsākšana plānota no šī gada 
septembra.

Svarīgi, ka šajā ES fondu pro-
jektā līdz 2023. gada 31. de-
cembrim nesaistīti ar tā kārtām 
var saņemt atbalstu ārpus for-
mālās izglītības sistēmas apgū-
tās profesionālās kompetences 
novērtēšanā:

- kvalifikācijas iegūšanas izde-

vumu kompensācija ir 90–100% 
apmērā;

- jānokārto profesionālās kva-
lifikācijas eksāmens kādā no 
izglītības iestādēm, kurām ir no-
slēgts deleģējuma līgums ar Izglī-
tības kvalitātes valsts dienestu;

- pēc sekmīgi nokārtota profe-
sionālās kvalifikācijas eksāmena 
saņem valsts atzītu profesio-
nālo kvalifikāciju apliecinošu 
dokumentu;

- aicinām darba devējus mu-
dināt darbiniekus novērtēt 
kompetences.

Informācijai - https://www.ma-
cibaspieaugusajiem.lv/iegutas-
kompetences-novertesana. 

Vaira Ābele,
Limbažu novada Izglītības  

pārvaldes speciāliste

Limbažnieki viesojas Pasaules 
folkloras festivālā Polijā

Šogad nolēmām braukt un 
paaicinājām līdzi arī “Dziļeze-
ru”. Brauciens bija fantastisks. 
Festivāla koncerti notika Toruņā 
un Čelmno. Skaistas, lielas zāles 
pilnas atsaucīgiem skatītājiem. 
Uzstājāmies kopā ar poļiem un 
meksikāņiem. Mēs godam pār-
stāvējām Limbažu novadu un 
Latviju, par ko liecināja skatītāju 
aplausi. Mājās pārvedām diplo-
mus par dalību festivālā. Sirsnīgs 
paldies dejotājiem un dziedātā-
jiem par jauko komandu un mil-
zīgo atdevi koncertos, pārstāvot 
novadu un Latviju. Nākamajā 
festivālā aicināti piedalīties PO 
“Pociems” un “Nāburgi”.

Paldies novada pašvaldībai un 

personīgi Evijai Keiselei un Agrim 
Blumeram par dāvanām festi-
vāla organizatoriem. Kā teica 
“Dziļezera” vadītāja Dace Robu-
le, nevar rādīt tikai ārzemēs, bet 
vajag arī savējiem. Runājām, ka 
vajag šo programmu parādīt arī 
pašu mājās.

Cerams, uz tikšanos! 
Baiba Adamoviča,

VPDK "Savieši" vadītāja

Staiceles pilsētas svētki ļaužu piepildīti

Staiceles tūrisma centra vadī-
tāja Inese Timermane vērtēja, 
ka apmeklētāju bijis patiešām 
daudz. Plašajā svētku aktivitāšu 
programmā piedalījās gan vietē-
jie, gan kaimiņi un tālāki ciemiņi. 
Svētku norises gatavoja pati Inese, 
Staiceles Lībiešu muzeja vadītāja 
Indra Jaunzeme un kultūras nama 
vadītāja v.i. Aira Lapkovska ar pa-
līgiem. Savukārt nupat darbu sā-
kušajam kultūras nama vadītājam 
Edvīnam Nikolajevam svētki bija 
pirmais pasākums jaunajā amatā.

Pirmās aktivitātes iedzīvotājus 
gaidīja jau 15. jūlija piektdienas 
vakarā, kad Staicelē risinājās arī 
Mājas kafejnīcu diena. Gardēži 
bija aicināti pie Audēju namiņa, 
kur čaklas saimnieces bija pa-
gatavojušas tradicionālo miežu 
putraimu putru, bubertu ar ķīse-
li, plātsmaizi ar ogām, pašceptu 
maizi, kaņepjmaizītes un siera 
radziņus. Tāpat bija mājās siets 
siers un biezpienkūkas, kā arī va-
rēja degustēt “Ģinēnu” brandvī-
na uzlējumus “Staicelīte”.

Lai arī mājas kafejnīcai pietei-
cās 18 dalībnieki, saskaitīti pa-
visam 86. Inese Timermane par 
to nosmēja: “Labi, ka ēdienu 
sarūpēts tā pavairāk!” Iestip-
rinājušies interesenti baudīja 
komiķa Maksima Trivaškeviča 
priekšnesumus, un vēlāk brīv-
dabas kino lūkoja pirmo “Stai-
celes vimbas” pasākumu, kas 
notika 1996. gadā.

Sestdien kultūras namā par 
godu Staiceles Mednieku bied-
rības simtgadei atklāta medību 
trofeju izstāde, kam paši med-
nieki bija sanesuši daudz dažādu 
eksponātu – ādu, ilkņu, bet vis-
vairāk – ragu. Šo izstādi ikviens 
var apmeklēt vēl šonedēļ, vien 
iepriekš jāsazinās ar Inesi Timer-
mani (tālr. 27806452).

Pusdienlaikā uz Staiceli at-
lidoja Profesora stārķa maz-
mazmaz...mazdēls, līdzi ņemot 
apliecības un mīkstās stārķu ro-
taļlietas. Viņš Profesora galmā 
jeb pilsētnieku kārtā šogad uz-
ņēma 16 jauno staiceliešu. Pēc 
svinīgās ceremonijas apsveiktos 
trīsgadniekus, viņu ģimenes un 
citus izklaidēja radošas meitenes 
no Valmieras, kuras, iejutušās 
pasaku tēlos, gan grimēja seji-
ņas, gan aicināja visus rotaļās. 
Brīvdabas laukumā paraugde-
monstrējumus rādīja Staiceles 
brīvprātīgie ugunsdzēsēji, pie-
dāvājot interesentiem ietērpties 
glābēju tērpā, iesēsties uguns-
dzēsēju auto un mēģināt ar šļū-
teni trāpīt ūdens strūklu mērķi. 
Tam sekoja Staiceles jauniešu 
klubiņa “Čempiņš” sportiskās 
aktivitātes un atrakcijas bērniem 
un jauniešiem.

Ja kārojās kaut ko rāmāku, 
Mākslinieku šķūnī bija apskatā-

ma vietējo rokdarbnieku darinā-
jumu izstāde, bet Audēju namiņā 
katrs varēja iemēģināt roku au-
šanas mākslā. Tikmēr keramikas 
darbnīcā “Ceplis” skolotāja Kitija 
mācīja, kā gatavot augu nospie-
dumus ģipsī un veidot skaistus 
dekorus.

Viens no šo svētku jaunu-
miem bija atvērto durvju diena 
visās pilsētas iestādēs. Noteik-
tajā laikā gribētāji stāstnieka 
pavadībā varēja izstaigāt gan 
skolas, gan citas valsts un paš-
valdības iestādes. Interese par 
šo iespēju bija, lai gan tā varēja 
būt vēl ievērojamāka, jo, kā vē-
lāk izrādījās, daudzi to bija palai-
duši garām. Domājams, iestāžu 
durvis šādiem ekskursantiem 
varētu tikt atvērtas vēl kādu 
reizi.

Sestdienas vakars turpinājās 
ar Lailas Ilzes Purmalietes un 
Emīla Kivlenieka koncertu un 
noslēdzās ar zaļumballi. Arī tie 
bija plaši apmeklēti. Par laimi, 
laikapstākļi bija svinēšanai ļoti 
labvēlīgi. Svētdien kā pilsētas svi-
nību noslēgums bija kapusvētki. 
Inese Timermane pauda pateicī-
bu svētku rīkotāju komandai un 
ikvienam, kurš sniedza palīdzīgu 
roku vai baudīja sagatavotos pa-
sākumus. 

Līga Liepiņa

Īpaši šai dienai gatavotie stārķi gaida savus mazos staiceliešus.

Limbažnieki pasaules folkloras festivālā Polijā.
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LIMBAŽU GALVENAJĀ 
BIBLIOTĒKĀ
(Limbažos, Parka ielā 23)
Aktivitātes
1. septembrī
jauno grāmatu diena un virtuāls 
jauno grāmatu apskats (1. stāvā un 
bibliotēkas “Facebook” lapā).
3. septembrī plkst. 11:00–13:00
Ģimeņu diena “Grāmatu varoņi sa-
tiekas bibliotēkā”. Bērnu literatūras 
centra atklāšana (2. stāvā).
3. septembrī
jauno grāmatu diena bērniem (2. 
stāvā).
No 5. līdz 23. septembrim
dzejoļu akcija “Mans dzejas 
pavediens”.
16. septembrī plkst. 11:00
Dzejas dienu pasākums skolēniem 
(2. stāvā).
21. septembrī plkst. 10:00
Lasītprieka darbnīca bērniem kopā 
ar grāmatu (2. stāvā).
22. septembrī
vēstures draugu klubiņa izbraukuma 
tikšanās Pāles Novadpētniecības 
muzejā “Vidzemes Lībiešu dzimtu 
pētniecība”.
27. septembrī plkst. 11:00
bibliotekārā stunda skolēniem “No-
vadpētniecība Limbažu Galvenajā 
bibliotēkā” (2. stāvā).

Izstādes
No 1. līdz 30.septembrim
Ingūnas Briedes “Gleznošanas studi-
jas” dalībnieku gleznu izstāde “Grā-
mata iedvesmo” (2. stāvā).
No 1. līdz 30. septembrim
literatūras izstāde “Lasi un pieda-
lies! Bērnu, jauniešu un vecāku žūri-
ja 2022” (2.stāvā).
No 1. līdz 30. septembrim
tematiskā izstāde “Satiec savu dze-
joli!” (2. stāvā).
No 1. līdz 30. septembrim
Ineses Krastiņas darināto rokdarbu 
izstāde (2. stāvā).
No 1. līdz 30. septembrim
bibliotēkas jauno grāmatu izstāde 
(1. stāvā).
No 2. līdz 15. septembrim
literatūras izstāde “Lijai Brīdakai – 
90” (1. stāvā un bibliotēkas “Face-
book” lapā).
No 3. līdz 30. septembrim
bibliotēkas jauno bērnu grāmatu iz-
stāde (2. stāvā).
No 5. līdz 30. septembrim
virtuāla novadpētniecības izstāde 
“Bērnu bibliotēka Limbažos” (biblio-
tēkas “Facebook” lapā).
No 16. līdz 30. septembrim
literatūras izstāde “Amerikāņu 
rakstniekam Stīvenam Edvinam Kin-
gam – 75” (1. stāvā un bibliotēkas 
“Facebook” lapā).

Interneta vietnes:
www.limbazubiblioteka.lv www.lim-
bazuberni.lv un www.facebook.com/
limbazubiblioteka  www.facebook.
com/limbazuberni.

Piedāvājums:
attālināta piekļuve no jebkuras 
viedierīces.
Ja vēlaties saņemt jaunumus par 
bibliotēkas pasākumiem savā e-
pastā un saņemt autorizācijas datus 
attālinātai piekļuvei, lūdzam nosūtīt 
pieprasījumu uz e-pastu: lasitaju.ap-
kalposana@limbazunovads.lv.

EBSCO E-GRĀMATU kolekcija angļu 
valodā reģistrētiem bibliotēkas lasī-
tājiem bez maksas.
3TD E-GRĀMATU kolekcija latviešu 
valodā reģistrētajiem bibliotēkas la-
sītājiem bez maksas.
Letonika.lv datu bāzes pilnā versija 
reģistrētiem bibliotēkas lietotājiem 
bez maksas

Pasākumu kalendārs septembrī
Attālināta reģistrēšanās par bib-
liotēkas lietotāju, tiešsaistes for-
ma pieejama bibliotēkas mājas-
lapā https://limbazubiblioteka.lv. 

Plānotās interešu grupu 
nodarbības
Datorapguve iesācējiem – individu-
ālās konsultācijas, saskaņojot tēmu 
un laiku,  konsultē LGB sistēmbiblio-
tekāre Ieva Zaķe.
Bezmaksas klātienes konsultācijas 
notiek Limbažu Galvenajā bibliotē-
kā, Parka ielā 23.
Saziņa, zvanot pa tālruni 29103842 
vai rakstot uz e-pastu: ieva.zake@
limbazunovads.lv vai limbazu.biblio-
teka@limbazunovads.lv.

Profesionālie pasākumi 
bibliotekāriem
16. septembrī
konference “Literatūras zināšanas 
mūsdienīgam bibliotekāram” /LNB/.
22. septembrī
reģionāla diskusija “Talsos pēta, 
raksta un lasa” /Talsu galvenā 
bibliotēka/.
28. septembrī
virtuālā trešdiena bibliotekāriem: 
profesionālo publikāciju apskats /
LNB/.
29. septembrī
Limbažu novada publisko un skolu 
bibliotēku darbinieku mācību semi-
nārs /LGB/.

Septembra beigās
digitālā mantojuma diena. Bibliotē-
ku novadpētniecības konference /
LNB/.
Profesionālā konkursa “Informatīvo 
un digitālo prasmju maratons 2022” 
norise Limbažu novada bibliotēkās /
LGB/.

ALOJAS PILSĒTAS BIBLIOTĒKĀ
Literatūras izstādes rakstnieku ju-
bilejās, tematiskās, mākslas un rok-
darbu izstādes, tematiski pasākumi 
septembrī:
- dzejnieces un prozaiķes Lijas Brīda-
kas dzīves un mūža atziņas;
- amerikāņu fantāzijas un zinātnis-
kās fantastikas autors Stīvens Ervins 
Kings;
- “Ir tas brīdis klāt, kad uz skolu do-
ties laiks...”: literatūras izstāde jau-
nākajam skolas vecumam, veltīta 
Zinību dienai;
- “Sava veida brīnumi”: literatūras 
izstāde žanrā “pusaudžu literatūra”;
- “Lasi un vērtē’22” – “Bērnu, jaunie-
šu un vecāku žūrija 2022” grāmatu 
kolekcijas izstāde;
Līdz 15. septembrim
- rokdarbu izstāde “Ineses Krastiņas 
tamborētās rotaļlietas”;
- “Klusais Troksnis”: Reiņa Ernesta 
Rudzīša plastilīna gleznu izstāde.
15. septembrī plkst. 13:00
ar Alojas Ausekļa vidusskolas jaunā-
ko klašu skolēniem tiksies dzejniece 
Ērika Bērziņa (“Dzejas dienas 2022”).
22. septembrī plkst. 10:00
Mazo Pūčulēnu skolas 1. nodarbība 
projekta “Grāmatu starts” 3–4 gadī-
giem bērniem ietvaros ar PII “Ausek-
lītis” grupas “Mārītes” audzēkņiem.

SALACGRĪVAS BIBLIOTĒKĀ
6. septembrī plkst. 18:00
“Dzejas dienu” ietvaros tikšanās ar 
dzejnieku, dziesminieku, folkmūziķi, 
gleznotāju Valdi Atālu.
Septembrī
Salacgrīvas lauku sieviešu biedrības 
“Mežābele” izstāde.

AINAŽU BIBLIOTĒKĀ
Septembrī
“Vēl ziedos bites un kamenes dejo 
Šīs vasaras pēdējo deju”: dzejniecei 
Lijai Brīdakai – 90.

Septembrī
“Katrai lietai ir sava vieta un savs 
laiks. Bez šīs zināšanas dzīve un 
darbs nekad nedod zelta pļauju un 
ražu.”: tautsaimniekam, politiķim, 
Latvijas Valsts prezidentam (1936-
1940) Kārlim Ulmanim – 145.
Septembrī
“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 
2022” grāmatu kolekcija.

TŪJAS BIBLIOTĒKĀ
27. augustā plkst. 12:00
tikšanās ar rakstnieku un publicistu 
Māri Ruku, kopā atvērsim viņa jau-
nāko grāmatu “Piebūrums – 19” (In-
tīmi – Globāli – Nāvējoši).
No 29. augusta līdz 29. oktobrim
Ineses Ziediņas radošo darbu izstā-
de “Laime būt... Dabas dzejā”.
Literatūras izstādes veltītas rakst-
nieku jubilejām Salacgrīvas, Korģe-
nes, Tūjas un Svētciema bibliotēkās.

LIMBAŽU GALVENĀS 
BIBLIOTĒKAS 
FILIĀLBIBLIOTĒKĀS

ĀRCIEMA BIBLIOTĒKĀ
No 2. līdz 22. septembrim
literatūras izstāde “Jaunieguvumi 
bibliotēkā”.
No 10. līdz 27. septembrim
literatūras izstāde “Dzejniecei Lijai 
Brīdakai – 90”.
No 15. līdz 28. septembrim
literatūras izstāde “Rakstniecei Vijai 
Upmalei – 90”.

BĪRIŅU BIBLIOTĒKĀ
No 5. līdz 30. septembrim
jaunāko grāmatu izstāde.
No 5. līdz 30. septembrim
literatūras izstāde “Lijai Brīdakai 
– 90”.
No 12. septembra līdz 14. oktobrim
Agņa Šmita foto izstāde “Kukaiņi 
dabā”.

KATVARU BIBLIOTĒKĀ
No 1. līdz 30. septembrim
“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 
2022” grāmatu kolekcijas izstāde 
“Lasi un vērtē!”.
No 2. līdz 16. septembrim
literatūras izstāde “Dzejniecei Lijai 
Brīdakai – 90”.
No 5. līdz 16. septembrim
literatūras izstāde “Dzejas dienas 
2022: Dzeja vieno”.
No 12. līdz 23. septembrim
informatīva izstāde “Animācijas fil-
mu māksliniecei Dzintrai Aulmanei 
– 80”.
No 19. līdz 30. septembrim
literatūras izstāde “Miķeļdiena tau-
tasdziesmās un ticējumos”.

LĀDES BIBLIOTĒKĀ
No 1. līdz 12. septembrim
Astras Tomsones foto izstāde “Dzin-
tarjūras dabas pērles” (sabiedriskā 
centra “Lādes Vītoli” zālē).
No 1. līdz 29. septembrim
literatūras izstāde “Dzejniecei Lijai 
Brīdakai – 90”.
No 1. līdz 30. septembrim
literatūras izstāde, veltīta septem-
brim – dzejas mēnesim “Dzejolīti, 
dzejolīti...”.
No 19. līdz 30. septembrim
tematiskā izstāde “Miķeļi. Rudens 
saulgrieži”.
No 22. līdz 30. septembrim
jaunieguvumu izstāde.

LĀDEZERA BIBLIOTĒKĀ
No 13. līdz 21. septembrim
Dzejas dienas bibliotēkā.
28. septembrī
Novadpētniecības klubiņa tikšanās.
No 1. līdz 30. septembrim
literārā izstāde “Lijai Brīdakai – 90”.
No 1. līdz 30. septembrim

literārā izstāde “Kārlim Ulmanim 
– 145”.

PĀLES BIBLIOTĒKĀ
21. septembrī
radošā darbnīca “Dekori mājai”.
No 2. līdz 5. septembrim
literatūras izstāde “Lijai Brīdakai 
– 90”.
No 8. līdz 16. septembrim
jaunieguvumu izstāde.

POCIEMA BIBLIOTĒKĀ
8. septembrī
nodarbība bibliotēkā “Tēvu die-
na” Pociema pirmsskolas grupas 
bērniem.
No 1. līdz 9. septembrim
literatūras izstāde “Gribu mācīties”.
No 1. līdz 30. septembrim
literatūras izstāde “Bērnu žūrija 
2022”.
No 5. līdz 16. septembrim
literatūras un zīmējumu izstāde 
“Mīļais, stiprais tētis/opis”.
No 19. līdz 29. septembrim
literatūras izstāde “Rakstniekam Stī-
venam Kingam – 75”.
28. septembrī
jaunāko grāmatu izstāde.

SKULTES BIBLIOTĒKĀ
1. septembrī
rokdarbu kopas “Kamolītis” 
nodarbība.
6. un 21. septembrī
Mazo Pūčulēnu skolas nodarbība.
13. un 27. septembrī
tikšanās bibliotēkā “Sarunas pie tē-
jas tases”.
No 1. līdz 15. septembrim
literatūras izstāde, godinot dzej-
nieku un dramaturgu Jāni Raini “Es 
skrēju pār dzīvi un kļuvu par dzeju...”.
No 1. līdz 30. septembrim
“Bērnu žūrijas 2022” grāmatu 
izstāde.
No 1. līdz 30. septembrim
Aivara Romanovska gleznu izstāde.
No 6. līdz 30. septembrim
Ligitas Skudras rokdarbu izstāde.
No 16. līdz 30. septembrim
novadpētniecības foto izstāde “Skul-
tes, Stienes skolas un skolotāji”.
No 27. septembra līdz 4. oktobrim
folkloras materiālu izstāde “Miķeli 
gaidīju kā savu brāli”.

MULTIFUNKCIONĀLĀ 
SKULTES CENTRA BIBLIOTĒKĀ
No 1. līdz 30. septembrim
tematiskā literatūras izstāde “La-
sāmviela vīriešiem”.
No 2. līdz 30. septembrim
literatūras izstāde, veltīta Dzejas die-
nām, “Man dzejas rudens ir kaut kas 
līdzīgs pavasarim dabā” /I. Zandere/.
No 9. līdz 16. septembrim
literatūras izstāde, veltīta Tēva die-
nai, “Kur gan bez tēta lielā spēka 
mēs visi liktos?”.
No 16. līdz 30. septembrim
tūrisma informācijas materiālu iz-
stāde, veltīta Pasaules tūrisma die-
nai, “Labu ceļavēju”.

STIENES BIBLIOTĒKĀ
No 1. līdz 29. septembrim
literatūras izstāde “Dzejniecei Lijai 
Brīdakai – 90”.
No 1. līdz 29. septembrim
literatūras izstāde “Dzejolīti, 
dzejolīti…”.
No 13. līdz 29. septembrim
Astras Tomsones foto izstāde “Dzin-

tarjūras dabas pērles”.
No 22. līdz 29. septembrim
jaunieguvumu izstāde.

STRAUMES BIBLIOTĒKĀ
28. septembrī
pasākums “Miķeļdiena – čaklo saim-
nieču sagatavotie krājumi ziemai”.
No 5. līdz 20. septembrim
literatūras izstāde “Dzejniecei Lijai 
Brīdakai – 90”.
No 5. līdz 30. septembrim
jauno grāmatu izstāde.

UMURGAS BIBLIOTĒKĀ
No 1. līdz 15. septembrim
literatūras izstāde “Dzejniecei Lijai 
Brīdakai – 90”.
No 1. līdz 30. septembrim
literatūras izstāde “Dzejas 
valdzinājums”.
No 1. līdz 30. septembrim
literatūras izstāde “Rakstniekam Stī-
venam Edvinam Kingam – 75”.
No 1. līdz 30. septembrim
Sanitas Krastiņas izstāde “Ziloņu 
parāde”.
No 1. līdz 30. septembrim
novadpētniecības izstāde “Mans 
skolotājs”.
No 5. līdz 30. septembrim
literatūras izstāde “Tautsaimnie-
kam, politiķim, Latvijas Valsts prezi-
dentam Kārlim Ulmanim – 145”.
No 20. līdz 30. septembrim
literatūras izstāde “Latviešu tautas 
tradīcijas – Miķeļi”.
No 27. septembra līdz 15. oktobrim
literatūras izstāde, veltīta senioru 
dienai “Spītējot gadiem”.

VIDRIŽU BIBLIOTĒKĀ
5., 12., 19. un 26. septembrī
publikācijas par Vidrižu skolas dzīvi 
dažādos laikos “Skolā ieti man gri-
bas...” bibliotēkas “Facebook” lapā.
6. septembrī plkst. 18:00
novadpētnieku tikšanās.
No 1. līdz 16. septembrim
literatūras izstāde “Lijai Brīdakai 
– 90”.
No 1. līdz 30. septembrim
literatūras izstāde “Kārlim Ulmanim 
– 145”.
No 1. līdz 30. septembrim
izstāde “Stikla otrā dzīve ar Ausmu 
Broku”.

VIĻĶENES BIBLIOTĒKĀ
9. septembrī plkst. 10:00
Limbažu novada Grāmatu svētki 
(Viļķenes kultūras namā).
16. septembrī
ekskursija skolniekiem “Iepazīstam 
bibliotēku!”.
24. septembrī plkst. 10:00
Erudītu konkurss (Viļķenes kultūras 
namā).
No 1. līdz 30. septembrim
literatūras izstāde “Godinām rakst-
niekus un māksliniekus – septembra 
jubilārus!”.
No 5. līdz 30. septembrim
Dagnijas Lauvas un Andra Grudovs-
ka gleznu izstāde.
No 26. līdz 30. septembrim
literatūras izstāde bērniem “Iepazī-
sim pasaules dzīvniekus!”.

VITRUPES BIBLIOTĒKĀ
10. septembrī plkst. 14:00
radošā darbnīca “Gatavošanās tēvu 
dienai”.
No 1. līdz 31. septembrim
jaunāko grāmatu izstāde.
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Biedrība “Jūrkante” izsludina 
atklāta konkursa projektu 
iesniegumu pieņemšanas 
12. kārtu Eiropas jūrlietu un 
zivsaimniecības fonda (EJZF) pasākumā 43.02 “Sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģiju īstenošana”.

Projektu konkurss norit atbilstoši biedrības “Jūrkante” SVVA stratē-
ģijas 2014.–2020. gadam un 2015. gada 20. oktobra Ministru kabineta 
noteikumiem Nr. 605 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķir-
šanas kārtība Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda pasākumam 
“Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas īstenošana””.

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.

12. kārtas projektu iesniegumu pieņemšanas laiks:
no 2022. gada 15. septembra līdz 15. oktobrim.
12. kārtai piešķirtais EJZF publiskais finansējums 305 305,54 eiro.
EJZF 1.1.Rīcība
Zivsaimniecības uzņēmumu attīstība, uzņēmējdarbības 
dažādošana un sezonalitātes mazināšana – 50 000,00 eiro.
EJZF 2.1.Rīcība
Atbalsts vides resursu vairošanai un klimata pārmaiņu 
mazināšanai teritorijā – 205 305,54 eiro.
EJZF3.1.Rīcība
Zivsaimniecības teritoriju un kultūras mantojuma saglabāšana – 
50 000,00 eiro.
Projektu īstenošanas termiņš: realizācija projektiem- 2023. gada 
30. septembris.
Projekta pieteikumus var iesniegt elektroniski (EPS) Lauku 
atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmā https://eps.
lad.gov.lv/login.
Kopā ar iesniegumu iesniedzams arī atbalsta pretendenta 
pašnovērtējums par projekta atbilstību vietējās attīstības 
stratēģijas attiecīgai rīcībai noteiktajiem projektu vērtēšanas 
kritērijiem. Informācija kā kļūt par EPS lietotāju: http://www.lad.
gov.lv/lv/e-pieteiksanas-sistema-eps-1/ka-klut-par-lietotaju/.
Ar SVVA stratēģiju 2015.–2020. gadam, vērtēšanas kritērijiem var 
iepazīties un saņemt konsultācijas biedrības “Jūrkante ” birojā 
Rīgas ielā 2, Salacgrīvā, 2.stāvā.
Elektroniski SVVA stratēģija pieejama biedrības mājaslapā www.
jurkante.lv, Lauku atbalsta dienesta mājaslapā www.lad.gov.lv.
Kontaktpersona: Dzintra Eizenberga, tālr. 29427095; e-pasta 
adrese: dzintra@jurkante.lv.

“Jūrkante” izsludina 
projektu konkursu No 12. septembra līdz 12. 

oktobrim Multifunkcionālajā 
Skultes centrā apskatāma 
Paulas Ābeles foto izstāde 
“Skultes sievietes”.

Izstādē skatāmas “Skultes sievietes”

Ciems lauku apkārtnē ir tāda 
noslēgta civilizācija, kas izveido-
jas gadu desmitu laikā. Tā ir ko-
piena, kas dzīvo aktīvu iekšējo 
dzīvi, bet nelabprāt rāda to uz 
āru. Ja kāds izdomā uz šādu cie-
mu pārvākties, tad vēl gadiem 
ilgi, varbūt pat visu dzīvi, netiek 
vaļā no “iebraucēja” lomas. 

Skulte ir bijis viens no šādiem 
ciemiem. Te ir skaidrs centrs ar 
baznīcu un kapiem. Te ir bijusi 
sava konkrēta ar jūru saistīta 
dzīve. Taču vēstures rats griežas 
pēc sava prāta. Padomju laikos 
Skultes smaguma centrs it kā 
pārvests pāris kilometru tālāk - 
uz Mandegām. Uz jūras pusi no 
vēsturiskās teritorijas izveidots 
vasarnīcu rajons. Savukārt vecais 
Skultes muižas ciems ar grezno 
parku palicis pavisam nostāk. 
Turklāt šobrīd saistībā ar Rīgas 
tuvumu un vispārēju apkārtnes 
attīstīšanos, Skulte kļuvusi par 
iecienītu vietu, uz kurieni pār-

vākties tiem, kam pilsēta apniku-
si, bet ne tik ļoti, lai pazustu no 
tās pavisam.

Daba ir daba, bet ciemu veido 
cilvēki. Kāda šādos vēsturiskajos 
notikumos izveidojusies Skultes 
sabiedrība? Paula Ābele Skultē 
dzīvo trešo gadu, taču ir no tiem, 
kam ar savu sētu vien nepietiek, 

tik ļoti interesē, kur šī sēta īsti 
atrodas, kas te dzīvo, kamdēļ šis 
viss? Tā sākas ekspedīcija, iepa-
zīšanās ar vietējiem. Ar fotoapa-
rātu kā ieganstu, jaunā skultiete 
devās pie saviem kaimiņiem, 
pagasta iedzīvotājiem, un kā jau 
laukos, vīri runā ar vīriem, sievie-
tes ar sievietēm.

Ar to brīdi Paulai Skulte ir kļu-
vusi neizteicami plašāka – te ir 
saimniecības preču veikals, kur 
var tikt gan pie jaunām precēm, 
gan laba padoma – Anitai nekad 
tā nav žēl, ja kādas lielākas svi-
nības... Kūku skaidrs, ka izceps 
Tija un Eva, Skultes lepnumu – 
sestdienas tirgu, izrādās, ieviesa 
kaimiņiene Ināra, bet, ja padomā 
kas neparasts, jāiet runāt pie As-
nātes, bet paraudāt pie Dainas.

Izstādē būs redzamas desmit 
no viņām – Skultes sievietēm, 
taču mūsu ciemā esot 2000 ie-
dzīvotāju, vismaz ceturtā daļa 
varētu būt sievietes? Tā nu šķiet, 
ka tāpat kā jaunas pazīšanās, tā 
arī šis projekts, visticamāk, pra-
sīsies pēc turpinājuma.

Projekts tiek īstenots par Lim-
bažu novada pašvaldības budže-
ta līdzekļiem – Jauniešu iniciatī-
vu projekta ietvaros.

#limbažunovadajaunieši #izglī-
tībaspārvalde #jauniešuīstenots.

Viss būs! Kalendārs 
nepielūdzami virzās pretī 
septembrim. Klāt jaunais 
darba cēliens Limbažu 
novada izglītības iestādēs ar 
atkalredzēšanās prieku, ar 
jaunām gaidām, ar ikdienas 
darbu.

Klāt atkal jaunais mācību gads!

Īpaši priecāsimies par tiem, 
kuri skolas durvis vērs pirmo-
reiz, par mūsu pirmklasniekiem. 
Tie būs teju 300 pirmo klašu 
skolēni. Nelielu dāvanu skolas 
gaitu sākumā viņiem sarūpē-
jusi Limbažu novada pašvaldī-
ba, nodrošinot 15 eiro pirmās 
skolas somas piepildīšanai. Šo 
naudu pēc skolu ieskata varēs 
izmantot, lai iegādātos perso-
nīgās lietošanas līdzekļus, kas 
nepieciešami mācību procesā. 
Lietas iegādāsies skola katram 

pirmklasniekam. Savukārt 9. 
septembrī pirmo klašu skolē-
ni tiks uzņemti skolēnu kārtā 
mūsu izcilā novadnieka sudrab-
kaļa Oļega Auzera iedibinātajos 
Bitīšu svētkos.

Sirsnīgi sveicu visu Limbažu 
novada izglītības iestāžu saimi – 
skolēnus, pedagogus, vecākus, 
vecvecākus, tehniskos darbinie-
kus, uzsākot 2022./2023. mācību 
gadu!

Lai jaunajā mācību gadā mums 
visiem – gan skolēniem, gan 
vecākiem, gan pedagogiem – 
gribas uzzināt, zināt, izprast un 
prast, mācīties un aktīvi sadar-
boties  katram savā skolā, pagas-
tā, pilsētā un visiem kopā mūsu 
Limbažu novadā! 

Sigita Upmale,
Limbažu novada Izglītības 

pārvaldes vadītāja


